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KETVIRTASIS INTERNACIONALAS

Užtyli Lietuvai prielankias žines
GRAIKIJA PAGEIDAUJA KARALIAUS

BOLŠEVIKAI SULAUŽĖ VRANGELIO ARMIJA,
LENKAI TERORIZUOJA LIETUVIUS.

Nauja Baltiko Santarve Europoje
MOBILIZACIJA AMERIKOJE

Prasidės Lapkričio 26 d., 1920, 
9:00 valandą ryte.

TAUTŲ LYGOS NU­
SPRENDIMAI.

BRUSSELS, spalio 28 d. A. J. 
Balfour uždaromojoj sesijoje 
pareiškė, kad keturios didelės 
valstijos, kurios nėra prisidėję 
prie Tautų Lygos, netrukus į ją 
įstos.

Lyga nutarė, kad butų plebis­
citas ginčia Lietuvos su Lenkija.

Danzigo klausimas atiduotas 
Lygos susivažiavimui, turian- 
čiam įvykti sekantį mėnesį Ge- 
nevoje. Mat, lenkai neužganė­
dinti tuomi, kad Danzigas palik­
ta liuosu miestu — jie norėtų, 
kad jis butų atiduotas Lenkijai, 
nors miesto gyventojai yra vo­
kiečiai.

PLEBISCITAS VILNIAUS 
DISTRIKTE.

VARŠAVA, Spalio 29 d. Tau­
tų Lyga jau kiek pirmiaus nu­
sprendė, kad Vilniaus apskričio 
likimas pavesti plebiscitui, po 
Lygos priežiūra. Dabar Lenki­
jos Ministerių taryba viešai pa­
skelbė, kad pritaria tokiam pada- 
vadyjimui.

KETVIRTASIS INTER­
NACIONALAS.

Anglijos darbininkai yra ne­
patenkinti nė Antruoju, nė Tre­
čiuoju Internacionalu, tad suma­
nė sutverti Ketvirtąjį. Tam 
tikrai išrinktoji komisija svars­
to tą klausimą ir apdirbinėja 
Ketvirtojo Internacionalo prog­
rama. 6

GRAIKAI PAGEIDAUJA 
KARALIAUS.

Graikija da vis sau galvą lau­
žo, kur gavus karalių. Vieną 
karalių beždžionė įkanio, tas nu­
mirė. Senis karalius Konstanti­
nas, būdamas kaizerio švogeris, 
karės laiku slapta laikėsi vokie­
čių pusės, ir aiijantai pasitengė, 
kad jis netektų sosto. Konstan­
tino vyriausias sūnūs taip-gi aiš­
kiai išsireiškė už vokiečius, tad 
ir tas nepnleidžiamas prie kara­
liaus vainiko ir patepimų. Grai­
kija kreipėsi į sekantį karalaitį 
— Paulių, pasiūlydama jam sos­
tą. Bet Paulius, matyt pamoky­
tai tėvo, pareiškė, kad jis tik ta­
da apsiims Graikijoje karaliau­
ti, jei referendumu visi gyvento­
jai nutars, jog jie nenori nė jo 
tėvo, nė jo vyresnio brolio. Tas 
referandumas yra paskirtas 
lapkričio 14 dienai.

Išvytasis karalius Konstanti­
nas turi daugiau šalininkų, nė 
kaip aiijantai manė. Ir jei Grai­
kijos gyventojai nubalsuotų, j oi 
jiems karalius Konstantinas yr. 
geras, tai alijantams butų nau 
jas mazgas atmegzti.

BOLŠEVIKAI SULAUŽĖ 
VRANGELIO ARMIJĄ.

SEVASTOPOLIS, lapkričio 
1 d. “Associated Press” telegra­
ma praneša, kad gen. Vrangelio 
armijos vidurys ir sparnai yra 
sulaužyti, kad Vrangelis turėjo 
apleisti Melitopol ir kitus mies­
tus, ir kad bolševikai artinasi 
prie Perekopo, ir apima visą 
Tauridą. Sumuštas Vrangelis 
traukiasi į Krymą.

Vėlesnė telegrama skelbia, 
kad bolševikai paėmė ir Pereko- 
pą.

LENKAI TERORIZUOJA 
VILNIŠKIUS LIETUVIUS.
WASHINGTON, D. C. Gali 

įvykti formalis paskelbimas ka­
rės lietuvių su lenkais, nes len­
kai baisiai terorizuoja lietuvius 
užimtose Vilniaus gub. vietose. 
Lietuviai apšaukė visuotiną mo­
bilizaciją ir ginkluota spėka gin­
sis nuo lenkų.

NAUJA SANTARVĖ 
EUROPOJE.

Paryžius, spalio 28 d. Čia ei­
na nuolatiniai paskalai, kad tve­
riasi nauja Santarvė iš Rumani- 
jos, Vengrijos, Lenkijos <ir Suo­
mijos, panaši “Mažajai Santar­
vei” Rumanijos, čecho - Slova­
kijos ir Jugo Slavijos — kitaip 
vadinamos Balkanų Santarve. 
Naujoji,businčioji, santarvė jau 
yra pakrikštyta Baltiko Santar­
vė.

Gandai skelbia, kad prie Bal­
tiko Santarvės, apart keturių 
augščiau minėtų valstijų, da pri­
sidėti Lietuva, Latvija ir Esto- 
nija. šios valstijos iki šiol ne­
prisidėję, esą, tik dėlto, kad jos, 
kaipo nepripažintos “de jure”, 
negali prie Santarvių dėtis, bet 
kaip tik bus pripažintos (ir tas 
pripažinimas esąs netolimas), tai 
tuo jos ir prisidėsiančios.

Šios santarvės siekis busiąs 
suvienytomis jiegomis gintis 
nuo Maskolijos, jei ji kada nors 
sumanytų vėl pavergti iš jos 
jungo pasiliuosavusias tautas.

MOBILIZACIJA AMERI­
KOJE.

WASHINGTON, D. C. Karės 
departamentas paskelbė pieną, 
kaip pilnai ir tuojaus sumobili­
zuoti tautinę apsigynimo ka­
riuomenę ; pirmasis mobilizavi­
mas reikalauja 2,000,000 vyrų, 
paskirstyti į šešias armijas.

National Defense Act, Kon­
greso priimtas birželio mėnesy- 
e, duoda galę Karės Departa­
mentui veikimo “būtinai reika- 
ngo sudaryti pamatą pilnam ii 
mam sumobilizavimui del tau 
iško apsigynimo”.

PENNSYLVANIA HOTEL
33-rd st. ir 7-th Ave., New York, N.Y,

(Skersai gatv. nuo Pennsylvania Stoties, arti prie 34-th St.)
Pačiame miesto centre, kur pilna įvairių viešbučių apsisto­
jimui, kaip tai: Herald Square Hotel, Pennsylvania Hotel, 
McCalpin Hotel, Woldarf Astoria, Chelsea Hotel, Park 

Place Hotel, Hotel York, Nevara Hotel.

Seimo Programas:
Penktadienio vakare bus prakalbos. Kalbėtojai: A. L. T. 
Sandar os pirmininkas P. J. žiuris, Dr. J. šliupas, ir iš atvy­
kusių delegatų. Prakalbos prasidės 8 v. vak. McAddin Me­
morial Hall, Berry St., tarpe So. 2 ir 3rd St., Brooklyn,N.Y. 
Šeštadienio vakare, pirmukart Brooklyn’e, STASIO ŠIM- 

v KAUS dviaktė Muzikalė Tragedija

Bus statyta scenoje lapkričio 27 d. toje pat svetainėj, 
McCaddin Memorial Hall., Berry St., duris atidarytos 8-tą 
v. v., pradžia 8:30 (veikalą stato kooperatyve operos d-ja).

Telegramas, laiškus, aukas su linkėjimais siųskite žemiau 
nurodytu adresu:

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖS SANDAROS SEIMUI 
G. P. O. L. Box 127, New York City, N. Y.
Seimo rengimo komisija: A. B. STRIMAITIS, A. RAMA­
NAUSKAS, V. K. RAČKAUSKAS, J. KRIPAITIS, A. A.

DRAGŪNAS, A. DIČMANAS.

Tas aktas duoda galę taikos 
laiku sudaryti tris didelius ka­
riuomenės skyrius Suv. Valstijo­
se: reguliarę armiją, tautos sar­
gus ir organizuotus rezervus. 
Ant karės Departamento yra 
uždedama ypatinga priedermė 
sutaisyti tautinį apsigynimą.

Kam to greito mobilizavimo 
Amerikoje reikia, negalima žino­
ti, nes ant Amerikos niekas grei­
tai, netikėtai negali užpulti. Pa­
siteisinimas, kad ilgai neprisi­
rengusiai šaliai ima susimobili- 
zuoti, čion nieko neišaiškina, 
nes ir užpuolančiai šaliai taip gi 
reikia laiko, kol sumobilizuoja 
užpuolančią armiją. Keno “už­
puolimo” Suv. Valstijos rengiasi 
ginties grietuoju susimobiliza- 
vimu ?...

AMERIKOS DAkBO FEDERA­
CIJA PRAŠALINTA Iš 
TARPTAUTINĖS FE­

DERACIJOS.
“Federated Press” praneša, 

jog Washingtone vaikščioja gan­
dai, kad sekančiuosius metus 
Amerikos Darbo Federacija ne­
bus įsileista į Tarptautinę Pro­
fesinių Unijų Sąjungą.

Priežastys nurodomos šios, 
kad, pirma, Gompers’as užsiva- 
rinėjo priešais Tarptautinį Kom­
presą ir prieš Anglijos prole ta­
ri j atą, kurs bandė užtarauti So­
vietų Rusiją; antra, kad Ameri­
kos Darbo Federacija neįsimokė- 
jo savo, kaipo nario, mokesties.

TELEGRAMAS Iš LONDONO.
London, Oct. 28, 1920,

Vileišis,
Lietuvos Misija, 257 W. 71st

St., New York City.
Oficialės žinios iš Kauno iš­

leistos Spalio 26 ir 27 dd. Len­
kai tęsia kariuomenės sutrauki­
mą į Vilnių. Kariuomenės ir 
amunicijos traukiniai pribuna iš 
Lenkijos kasdien. Visuotina 
mobilizacija tęsiasi Lietuvoje ir 
didis pasiryžimas yra visos ša­
lies apginti savo Krašto Nepri- 
gulmybę. Vietomis seni kunigai 
rašosi į kariuomenės eiles, kad 
sulaikyti skleidžiamas melagin­
gas ir blėdingas žinias.

Lietuvos valdžia pareiškė, kad 
jokių vokiečių kareivių nėra įs­
tojusių Lietuvos kariuomenėn, ir 
kad maži būriai, katrie perėjo 
rubežių pas Eitkūnus, likosi nu­
ginkluoti ir sugrąžinti atgal. 
Vienok tas yra tiesa, kad didis 
skaitlius lietuvių iš Klaipėdos 
apskičio įstojo liuosnoriais į mu­
sų kariuomenę. Taipgi užgina­
mos visos paskalos apie vokiečių 
veržimosi Lietuvon katros ži­
nios yra visai nepamatuotos. 
Persekiojimas ir terorizmas į- 
vestas Lietuvos teritorijoje ap­
link Vilnių, kur lenkai turi užė­
mę. Skaitlingi nuotikiai žiauru­
mo ir gyventojų ištrėmimas pra­
nešami. Daugelis kunigų buvo 
smarkiai sumušti per lenkus, 
vienas kunigas pakartas ir vie­
nas sušaudytas.,

(Pasirašo) Tyškevičius.

DĖLEI TINKAMŲ ŽINIŲ 
PLATINIMO.

Kasdieni jėje didžiulėje Ame­
rikos presoj mes retai teužtin­
kame žinių, kurios džiugintų ir 
linksmintų lietuvio siela. Da- 
žniausiai visuomenės žiniai pa­
duodamos yra ir net į romelius 
dedamos tokios žinios, kurios 
gan įšaukti nepasitikėjimą lietu­
viams, parodo jų nesusiorgani- 
zavimą arba jų palinkimą, tai 
prie bolševikų, tai prie vokie­
čių. Ir todėl rašoma apie tai, 
kad tarp lietuvių įsivyravusi bai­
si baimė, kad ant jų Zelgowski 
neužpultų, kartojama apie veži­
mą ginklų ir net pačių kareivių 
ga penimą is Prūsų Lietuvos, 
minima apie tat, kad lenkai ir 
geležinkelį nuo Varėnos link 
Vilniaus yra pataisę ir lietuvius 
atstūmę ir t. t. Visai sąmonin­
gai platinamos žinios, kad tik 
visuomenę nuo lietuvių atbai- 
džius, kad gal pilnai pateisinus, 
dėlei ko tokios valstybės nė pri­
pažinti neverta.

Lietuvos Informacijų Biuras, 
gaudamas oficialių žinių iš Kau­
no yra mėginęs po kelius kartus 
paduoti kiek gerėlesnę dėlei lie­
tuvių žinelę. Tokios paprastai 
atmetamos, netalpinamos, tarsi 
yra įsakymas, kad jokių lietu­
viams tinkamų (favorable) žinių 
nebūtų talpinama.

Pavyzdžiui, gautoji žinia apie 
baisius ihtfšitrs apie Vieviją, ka­
me žuvo apie 1000 lietuvių, o 
lenkų apie 6 tūkstančiai, rods 
turėjo būti pirmos rūšies žinia, 
bet nieks jos kaip ir kitų, nors 
ir didžiai prašomas, netalpina, 
nes tat parodytų, jog lietuviai 
savo valstybėje yra susiorgani­
zavę, jog yra pasiryžę ginti ją 
ir moka net lenku kariuomenei, 
kuri taip daug ginklų yra iš vi­
sur gavusi, didelį smūgį užduo­
ti. žinia tilptų ant pirmos vie­
tos, jeigu skaičius žuvusių mū­
šyje lietuvių butų didesnis, negu 
pačių lenkų. Jeigu kaip kada ir 
patalpina kokią žinelę, tai sten­
giasi gretimais tuoj paduoti lyg 
tyčia kitą iš lenkų šaltinių žine­
lę, kad sumažinus įspūdį. Yra 
aiškus ir tvirtas kai-kuriu žmo­
nių nusistatymas, Lietuviai dar 
nėra pribrendę prie valstybinio 
gyvenimo. Gal jiems, kaipo tau- 
teliai, ir pritiktų duoti kokią au­
tonomiją iš Rusijos malonės. 
Lietuviai politiškai neveiklus, 
neaktingi, nemoka organizuotis, 
pasišvęsti tėvynės darbams. 
Taip juodina mus. Rods, taip 
visai nėra, rods lietuviai moka 
ir organizuotis ir aukoti.

Kitas dalykas, tai lenkai. Kaip 
paaiškėjo Bruselio Konferenci­
joj, Amerika paskolinus jiems 
milžiniškas sumas, šimtus kar­
tų daugiau negu patys prancū­
zai. Didžiulė presą turi baisiai 
jautrią uoslę ir tuoj nusimano, 
gerai nujaučia, jog apie lietu­
vius nieko jiems favorable ra­
šyti negalima. Kas tinka lietu­
viui, tai mirtis lenkui. Atėjo 
laikas parodyti, jog esame ir pri­
brendę ir mokame ir puikiai or­
ganizuotis, gerinus negu dar ki­
ti, ir puikius darbus dirbti.

Pagaliaus turime-gi pasirody 
ti suprantančiais, kokios žinio; 
yra teisingos, o kokios paprasti 
nei u, kad mus nužeminimus, ap 
smeižius. Tuo tarpu ir lietuvi 
aikraščiuose randame žinių, de 
lamų riebiomis raidėmis, kai] 
extra, kurios yra biauriausii 
Lietuvos šmeižtu. Apie Lietu 
vos padėtį dabar mažiausiai du
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kart į savaitę gauname oficia­
lius pranešimus musų valdžios 
per Londoną iš Kauno. Talpin­
kime tas žinias, reikalaukime, 
kad tos teisingos žinios butų 
ir vietos laikraščiuose anglų 
spaudos paduodamos.

Štai šiandie, Spalio 29 d., gau­
ta žinia iš Kauno. Paduodame 
ją vertime ir anglų kalboj, kad 
palengvinimus jos išplatinimą:

“Official News from Kovno 
dated 26 - 27th October. The 
Poles are continuing their con­
centration in Vilna stop Troops, 
and Ammunition trains are ar­
riving daily from Poland stop. 
General mobilization ir proceed­
ing in Lithuania and great 
determination is evident in the 
whole country for the defense of 
that country’s independence 
stop. In same cases aged priests 
have enlisted in the army stop. 
In order to prevent the sprea­
ding of false and inpired news 
the Lithuanian Government de­
clares that no Germans are en­
rolled in the Lithuanian Army 
and the small detachments 
which crossed the border near 
Eydkunen were disarmed and 
sent back. stop. It is, however, 
true that a large number of 
Lithuanians from the Memel 
territory enlisted volunteers in 
our army. stop. At present all 
rumors of a new. German in­
vasion in Lithuania are absolu­
tely unfouded. stop. A reign of 
terror has been introduced in 
the Lithuanian district round 
Vilna under Polish control. Nu­
merous acts of cruelty and extor 
tion are reported many. Pri­
ests have been severly beaten 
by the Poles. One was hanged 
and another shot. Tyszkievicz.

Tas pats lietuviškai. Oficia­
lės Kauno žinios nuo Spalių 26 
ir 27 dienos: t

Lenkai neapstoja koncentravę 
Vilniun savo kariuomenės. Ka­
riuomenės dalįs ir amunicija 
kasdien gabenama iš Lenkijos. 
Visuotina mobilizacija Lietuvoj 
eina toliau ir griežtas pasiprie­
šinimas ginti savo krašto nepri­
klausomybę matomas visoje ša­
lyje. Yra atsitikimų, jog suse- 
nėję kunigai įsirašo į Lietuvos 
armiją. Kad užkirtus kelią pla­
tinimui melagingų ar pramany­
tų žinių, Lietuvos vyriausybe 
pareiškia, jog nėra vokiečių, ku­
rie butų įstoję į Lietuvos armi­
ją, ir kad mažos kuopos, kurios 
buvo perėjusios per sieną apie 
Eidkunus buvo nugikluotos ir 
grąžintos atgal. Tačiaus yra 
tikra tiesa, jog skaitlingas lietu­
vių laisvanorių būrys iš Klaipė­
dos krašto yra pastojęs į musų 
armiją. Visi dabar leidžiamieji 
gandai apie naują vokiečių inva­
ziją yra be jokio pamato. Lietu­
vių apgyventame Vilniaus ap­
skrityje įvėtąs teroro viešpata­
vimas. Po lenkų globa užre­
gistruota daugybė faktų ne­
žmoniško apsiėjimo ir plėšimo. 
Kunigai buvo smarkiai lenkų 
mušami. Vienas tapo pakartas, 
kitas sušaudytas.

Tyszkievičius.”
Tokios tat musų žinios.
Lietuvos Informacijų Biuras.

Newarko švento Ražančiaus 
Moterų Draugija mitinge laiky­
tame spalio dv;dešinmtr aštun­
tą auka'- Lietuvos ('Tikėjimo 
Komitetui pirmutinė kanuolės 
penkis šim'.LS doliarių. Who :s 
nex? Lietuvos Misija.
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A. L. T. S. SEIMUI BESI-

Jau prabėgo šeši metai nuo 
susitvėrimo musų garbingos or­
ganizacijos, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros. A. L. T. S. 
tapo sutverta, kada Lietuva tė­
vynė musų atsirado kritiškame 
padėjime, tai yra karės sūkury­
je. Suprantama, kad organiza­
cija negalėjo pasekmingai augti, 
kada reikalingiausios jiegos, ku­
rios turėjo būti sunaudotos or­
ganizacijos kėlimui buvo ir da 
tebėra įtemptos gelbėjimui Lie­
tuvos nepriklausomybės. Ne­
žiūrint, kad musų jiegos daugiau 
įtemptos Lietuvos labui, vienok 
musų organizacija metai po me­
tų daro nemažą progresą pir­
myn. Žednas A. L. T. S. įvykęs 
seimas surado ką-nors patobuli­
nimui organizacijos, jos tobules- 
niame gyvavime Nuo pat susi­
tvėrimo A. L. T. S. pirmoj vieto­
je buvo pastatyta apšvieta, nes 
tik per apšvieta tegalima žmoni­
ją, sykiu ir organizacijos pato-

mų. Užėjus šaltam orui ir 
giems vakarams, nutarta, kad 
outų surasta tinkama vieta, kur 
butų galima kiekvieną vakarą 
daryti susiėjimus, užsiprenume­
ruoti visus išeinančius Ameriko­
je laikraščius ir svarbesnius iš 
tėvynės Lietuvos, įsigyti vargo­
nėlius ir sandariečiai turės savo 
vietą, kurioje bus galima liuosai 
laikas praleisti su įvairiais užsi­
ėmimais. Bus kaip ir koks bliu- 
bas. Suradimui vietos išrinkti 
J. Pilipavičius ir M. Kasparai-

ii- | lo. Taigi matosi, kad Sandara 
pas mus gyvuoja, nes yra kam 
ir, be abejonės, ateityje Sanda­
ra daug pasidarbuos Tėvynės ir 
žmonijos labui, nes iš pirmo su­
sirinkimo pasfrodė, kas yra san­
dariečiai ir prie ko jie eina.

Beje dar nutarta, kad paklau­
sti Centro, ar neturi pagaminę 
paskaitų, čia ir-gi puikus 
manymas.

Dabar Kenošiečiams, kurie 
turėjo pirmiau kur dėtis, yra
ra proga, kad stoti į darbščių 
sandariečių eiles. Kenošeus A. 
L. T. S. 48 kuopos mėnesiniai 
susirinkimai yra laikomi kas 
antras seredos vakaras kiekvie­
no mėnesio, Shclitzo svetainėje, 
7 vai. vakare. Bijūnėlis.

su-

nė­
gė-

nors 
spau-

Pirmutiniai A. L. T. S. seimai 
nutarė ir išleido sekančias tris 
brošuraites: 1) Apie patriotiz­
mą, 2) A. L. T. S. Programa ir 
3) A. L. T. S. Programas ir prin­
cipai, kurias privelėtų netik žė- 
dnam sandariečiui perskaityti, 
bet da pasistengti jas praplatin­
ti tarp savo draugų, kurie da nė­
ra sandariečiai, nes ten ras, kas 
tai yra patriotizmas ir kokiais 
principais

labai pasekmingus išvažiavimus. 
Red.).

Čia gal biskutį yra kaltės ir 
C. Valdybos, kuri tame reikale 
savo plunksnos nepajudino, iš­
skyrus gerb. M. J. Damijonaitį, 
ir kuopų neparagino išpildyti 
seimo nutarimus. Užtai C. V. 
tegul neįsižeidžia, jeigu kas iš 
narių užlenda jai už akių.

Germiabi sandariečiai, 
mes gal tūlų aplinkybių
čįžiami ir neišpildėme seimo nu­
tarimų, vienok nebuvome nei 
perdaug toli nuo to. Bet dabar, 
kada jau A. L. T. S. seimas ne­
betoli, tai pasistengkime, tinka­
mai jį sutikti. Tegul neatsiran­
da anei viena kuopa ir anei vie­
nas sandarietis, kurie neasiųstų 
seimui pasveikinimo, sykiu ir 
aukų; kas penkinę, kas dešimti­
nę ir kas penkdešimtinę “Sanda­
ros” skolų išmokėjimui, taip-gi 
ir Lietuvos laisvės reikalams. O 
jeigu mes taip įstengsime pada­
ryti, tai iš vienos pusės seimui 
jau nereikės eikvoti brangaus 
laiko suradinėjime vaistų išnai­
kinimui ‘‘Sandaros” skolų, bet 
galės padaryti tinkamą žingsnį 
prie patankinimo, tai yra prie 
padarymo du ar tris sykius į sa­
vaitę. O iš antros pusės parody­
sime savo priešams klerikalams 
ir socialistams, kad mes myli­
me savo tėvynę Lietuvą ir orga­
nizaciją, prie kurios mes pri­
klausome.

Tad valio į seimą su aukomis!
P. Jaras.

Sandaros 
dar bus 
vakarėlis 
“Sanda-

vadovaujasi A. L. T.

organizacijai augant, 
sandariečiai suprato 

sa-

Toliaus, 
kai-kurie 
reikalingumą A. L. T. S. 
vo organo, ir jie savo mintis iš­
reiškė per laikraščius “Vienybę 
Lietuvninkų” ir “Ateitį”. A. L. 
T. S. Seimas New’ York, N. Y., 
1917 m. pasinaudojo tomis min­
timis ir nutarė įsigyti nuosavą 
organą, nes be organo, organiza­
cija yra kaip ir numiręs kūnas, 
nes neturi per ką apkalbėti savo 
reikalus. Nors organas ir labai 
buvo reikalingas organizacijai, 
bet organo įsigijimas buvo ne- 
taip lengvas, nes kasoj tuo sykiu 
nebuvo anei cento. Na ir čia C. 
Valdybai, kuriai buvo pavestas 
organo nupirkimas, prisiėjo imt 
taip sakant žydišką drąsą, ir ačiū 
tam mes šiandie turime savo or­
ganą, per kurį netik apkalbame 
savo garbingos organizacijos 
reikalus, bet dar daug prisideda­
me ir prie kovos už Lietuvos 
laisvę.

O kad organas su visa spaus­
tuve, kurios vertė siekia iki 10,- 
000 dol., tapo nupirktas be pini­
gų, tai yra ant skolos, tai, žino­
ma, nelengva yra mums ir užlai­
kyti, nes morgičius kaipir kokia 
liga kankina mus. Taigi A. L. 
T. S. Seimai, į kuriuos suvažiu - 
ja parinkti žmonės ir stengiasi 
surasti vaistų, su kuriais butų 
galima išnaikinti tuos mikrobus 
arba, kitaip sakant, išnaikinti 
skolą. Pereitas A. L. T. S. Sei­
mas, buvęs Waterbury, Conn., 
surado štai kokius vaistus, kurie 
nors ir nebuvo suvartota pagal 
receptą, vienok daug mikrobų 
išnaikino: 1) kad žėdnas sanda­
rietis užsidėtų sau liuosą mo­
kestį po 5.00 doliarius kaipo A. 
L. T. S. organo išpirkimui; 2) 
kad žėdna A. L. T. S. kuopa pa­
sistengtų surengti po vieną pik­
niką ar balių skirdama visą pel­
ną Sandarai. Taipgi buvo nu­
tarta, kad spalio ar lapkričio 
mėn. butų Sandaros savaitė. Nu­
tarimai labai gražus, bet ar mes 
juos išpildėme? Tiesa, liuosą 
mokesti mokėjome pagal savo 
išgalę, bet parengimų, tai jeigu 
aš neklystu, da ne surengėme ir 
Seimo nutarimu neišpildėme. 
(Kai-kurie

A. L. T. S. SEIMAS.
A. L. T. S. VH-tas Seimas bus 

New York’e, sulig pereito seimo 
nuskyrimo, įvyks pabaigoje lap­
kričio mėnesio. Tik kol-kas ne­
galim tikrai pažymėti dienos, 
nes dar laukiama iš New’ York’o 
bei Brooklyn’o kuopų oficialio 
pranešimo, dienos ir vietos. Mat 
dar yra tarimasis su vietos sce­
nos mylėtojais, kurie turėtų per 
seimą kokį veikalą pastatyti. 
Tas vis užima laiką, ir kaip tik 
bus galutinai sutarta, svetainė 
užimta, taip greit bus kuopoms 
laišku pranešta. Dabar kuopos 
privalo rengtis prie seimo, nuo 
kuopų atstovus - delegatus rink­
ti ir t. t., taip, kad kada jau bus 
pranešta laikas, kad nebūtų per- 
vėlų rengtis į seimą, šis seimas 
turi pasižymėti su gausioms au­
komis, kad su šiuo VII Seimu, 
užbaigtume bombarduoti 
spaustuvės skolas! 
ves paaukuoju 
laikrodėlį ir bus 
laikrodėlis tai A. 
iš kurios nariai
man prisius aukų 
skolų — “morgage 
mui. Tad-gi, kuopos, varykite 
agitaciją tarpe savo narių. Ku- 

kuopa duos daugiausia aukų?
M. J. DAMIJONAITIS,

A. L. T. S. Sekret.

tis.
Nutarta į Sandaros Seimą pa­

siųsti pasveikinimą ir auką $25.- 
00 išbombardavimui 
spaustuvės morgičių; 
greitu laiku surengti 
ir pelną taip pat skirti
ros” skolų apmokėjimui.

Nutarta ir tuoj aus susir. buvo 
išneštas protestas prieš klerika­
lų varomąją purviną agitaciją, 
kuri kenkia L. L. P. Bonų parda­
vinėjimui ir demoralizuoja liau­
dį ir priešinas Lietuvos atstaty­
mo sumanymams.

Nutarta santarvėj su visomis 
vietinėmis draugijomis rengti 
demonstraciją prieš lenkų už­
grobimą Vilniaus. Bus kviečia­
mos rengti demonstraciją visos 
draugijos. Komitetan tam dar­
bui išrinkta J. Rumbutis, J. Pi­
lipavičius, M. Kasparaitis. Nu­
tarta, kad butų tveriamas Lietu­
vos Piliečių Sąjungos skyrius 
bendrai su visoms pritarusioms 
vietos draugijomis.

Nutarta, kad butų rengiami 
rudenio ir žiemos laiku įvairus 
vakarai. Vakarams rengti iš­
rinktas komitetas: Matas Mot- 
kus, M. Kasparaitis.

Šitame susirinkime esame dar­
bus pasidalinę tinkamai ir kiek­
vienas dirbdami pilnai išpildisi- 
me. Traukitės iš kelio! Raudo­
niję, juodiejė kryžeiviai, ir be­
vardžiai, čia eina Tėvynės sū­
nūs dirbdami labui Lietuvos 
liaudies ir gindami Lietuvos rei­
kalus nuo priešų! Dar vietos 
yra stokime į darbą, prigulėki­
me visi lietuviai prie A. L. T. 
Sandaros.

Prot. rašt. M. Kasparaitis.

visas
Aš nuo sa- 

savo auksuotą 
suteiktas tas 

L. T. S. kuopai, 
daugiausia sei- 

Sandaros” 
išmokė j i-

n

Iš A.L.T.S. Veikimo
RACINE, WIS.

A. L. T. S. 35 kuopos susirin­
kime Spalio 24 d. prisirašė geri 
tėvynės sūnus, būtent vietiniams 
lietuviams gerai žinomi: Juozas 
Rumbutis ir Matas Motkus. Lin­
ksma, kad sulaukėm du naujus 
darbininkus Lietuvos labui. 
Nors povaliai, vienok darbininkų 
eilės didėja kas dien. Ir mus 
kuopa pradžioje šių metų tetu­
rėjo narių 17, dabar turime 43 
pilnus narius. Pagal tokią kolo- 

skaitlinė. 
pinigais 

Boną už 
skaitome

niją, tai jau graži 
Kuopos ižde turime 
$140.06 ir Liet. L. P. 
$100.00 vertės viso 
kuopos turto $240.06.

Tame pačiame susirin. padary- 
gan svarbių nutari-parengė Į ta keletas

pirmą susirinkimą, 
gražus būrelis sanda- 
pažvelgus į jų veidus 
kad jie nori daug ką

KENOSHA, WIS.
Nuo seniai pas mus buvo pa­

geidaujama vidurinės sriovės 
partija; daug energingo jauni­
mo, norinčio dirbti gerą darbą 
tėvynės ir žmonijos gerovei, 
neturėjo kur pasidėti, nes nebu­
vo pas mus A. L. T. S. kuopos.

Dar vasaros laike pas mus at­
silankė gerb. K. Norkus ir su­
tvėrė A. L. T. S. 48 kuopą, į ku­
rią susirašė gražus būrelis ener­
gingos jaunuomenės. Bet, ant 
nelaimės, tada išrinktas musų 
pirmininkas pradėjo rengtis va­
žiuoti į Lietuvą, ir Sandara kė­
lės į naują vietą. Tai del tos 
priežasties mes buvom priversti 
pertraukti ant toliaus su musų 
darbų. Netekę kantrybės, šiaip- 
taip gavę vietą ir Spalio 13 d. 
sušaukėm 
Susirinko 
riečių ir 
pasimatė,
veikti. Prasidėjus susirinkimui 
pasipylė įvairus sumanymai kas 
link Tėvynės ir Sandaros. Visų 
kalbos ir įnešimai taip ir pylėsi, 
kaip iš kokio maišo, ir šaukė, 
kad dirbkime ir dirbkime. Buvo 
pageidaujama, kad pakviesti 
gerb. tėvynainį Dr. šliupą su 
prakalbomis ir parduoti laivų 
bendrovės šėrus.

Raštininkui paaiškinus, kad 
yra labai reikalinga sumesti au­
kų išmokėjimui Sandaros skolų, 
visi su mielu noru tuoj aus auko­
jo ir sakė linksmu yra, kad mes 
turime progą pagelbėti “Sanda­
rai”.

Toliaus pasikalbėjus pasirodė, 
kad sandariečiai nori ir mokytis, 
nes visi nutarė, kad turime pasi­
rūpinti, idant gauti kambarys 
tam tikslui, o mokiniais tai busi­
me visi nariai. Pagirtina, kad 
sandariečiai griebiasi prie moks-

PHILADELPHIA, PA.
Dr. J. šliupo Prakalbos.

Pasidarbavimu vietinės San­
daros 42 kuopos tapo surengtos 
gerb. Dr. J. šliupui dvejos pra­
kalbos, būtent 24 ir 25 dd. Spa­
lio, 1920 m. Pirmos įvyko Rich- 
mondo dalyje, Lietuvių Muzika- 
lėj Svetainėj, nedėlioję, 24 d. 
Spalio, 2-rą vai. po pietų. Gerb. 
Dr. J. šliupas taip publiką užža­
vėjo, kad net keliais atvejais tu­
rėjo kalbėti. Publikos prisirin­
ko pilna svetainė.

Pirmoje savo kalboje Dr. J. 
Šliupas apipiešė Lietuvos padė­
jimą nuo įsikūrimo Lietuvos 
valdžios. Kaip lietuviai pradė­
jo organizuotis į liuosnorių ka­
reivių pulkus. Įdomiausia buvo, 
tai, kuomet gerb. Dr. J. šliupas 
pradėjo pasakoti apie gen. Žu­
kausko nuopelnus Lietuvai. Mi- 
nėtasai gen. niekados nebuvo 
lenkų armijoje ir šiandie yra 
kartu su mumis lietuvių tarpe.

Pertraukoje buvo daroma ko- 
lekta Lietuvos Universitetui. 
Surinkta $106.73. Po to kalbėjo 
gerb. F. živatkauskas iš Scan- 
ton, Pa. Jo kalba ir-gi buvo la­
bai įspūdinga.

Po tam išėjo kalbėti Dr. J. Kli­
mas. Nors trumpai, bet gražioj 
formoj pasakė keletą žinučių, 
.kas klausytojus užinteresavo ir 
buvo dėkingi už tai. Po juo J. 
Grinius paprašė, kad kas gali ir 
atjaučia Lietuvos dabartinį kri­
tišką padėjimą, aukuoti Lietuvos 
Šauliams. Pirmutinis aukojo 
L. Boną vertės $50.00 gerb. J. 
Klusas. Pinigais surinkta $127.- 
25. Reikia ištarti J. Klusui už to­
kią auką širdingą padėką. Sene­
lis ir jisai neužmiršta vargstan­
čiu Lietuvos žmonelių. Prie C c-

progos dar pridursiu, kad jo sū­
nūs Klusas per kun. žiliaus pra­
kalbas 3 d. Spalio aukojo taipgi 
Boną vertės $100.00.

Po tam dar kalbėjo gerb. Dr. 
J. šliupas apie L. Laivyną ir t. d. 
Visos publikos atsistojimu buvo 
išneštas papeikimas Amerikos 
Valdžiai už davimą kariškos me- 
degos lenkams ir prieš jų brio- 
vimąsi į Lietuvą. Baigiant savo 
kalbą Dr. J. šliupas paprašė, jei­
gu kas nori gali čia tuoj aus už­
sirašyti L. Laivyno akcijas. Kaip 
tėmyjau, rašėsi žmonės gana 
skaitlingai. Prie Sandaros 42 
kp. prisirašė keletas naujų na­
rių. Tuomi ir užsibaigė Rich- 
mondo dalyje prakalbos.

Antros prakalbos buvo Pieti­
nėje Dalyje, Lietuvių svetainėje, 
panedėlyje, 25 d. Spalio, 8-tą vai. 
vakare. Kaip pirmos taip ir an­
tros buvo pasekmingos, 
kos
kad net sėdynių neužteko, čio­
nai ^erb. Dr. J. šliupas taipgi 
kalbėjo keliais atėjais. Po pir­
mai prakalbai buvo padaryta ko- 
lekta Lietuvos Universitetui ir 
surinkta $101.70. Paskiaus pir­
mininkas Dr.A.Dambrauskas pa­
kvietė kalbėt žydą adv.J.Berger, 
neseniai parvažiavusį iš Kauno. 
Kalbėjo lietuviškai, o paskui pa­
siprašęs publikos kalbėjo žydiš­
kai. Prie to dar turiu pridurti, 
kad prieš prakalbas buvo garsin­
ta žydų didžiausiam dienrašty j, 
jogei bus lietuvių protestas prieš 
lenkus, kad visi Lietuvos žydai

eitų į tas prakalbas. Na ir pri- j 
buvo žydų dienraščio reporteriai 
ir šiaip daug lietuviškų žydelių, 
užtai J. Berger jiems kalbėjo 
žydiškai. Lietuviškai kalbėda­
mas, nors silpnai, bet gana įspū­
dingai pasakė prakalbą. Sako; 
‘‘žydai visam pasaulyje pasirįžę 
Lietuvą gelbėti visais galimais 
budais. Visuur turi susitvėrę 
komitetus rūpintis Lietuvos rei­
kalais. Po to išėjęs gerb. J. 
Chimes perskaitė rezoliuciją 
protestuojančią prieš Amerikos 
valdžią davime amunicijos ir rū­
bų lenkų legijonams, kad Ame­
rikos valdžia kuo greičiausiai 
pripažintų Lietuvos valdžią, kad 
reikmenis ir jei duos, tai su iš­
lygą, kad lenkai nevartos prieš 
lietuvius, kad Vilniaus Zeligow’s- 
ki’o valdžia, kuri užsivadina 
Centraline Lietuvos Valdžia, bu­
tų kogreičiausiai iš ten pravary­
ta ir t. d. Antru kart gerb. Dr. 
J. šliupas kalbėjo apie L. Laivy­
ną, ragino važiuot visus Lietu­
von ,visi o visi yra tenais reika­
lingi ir visiems vietos užteks. 
Paskiaus vietiniai veikėjai pa­
prašė, kad.publika kiek galėda­
ma aukuotų Lietuvos šauliams 
Suaukauta suviršum $100.00. 
Akcijų Laivynui, kaip tėmyjau 
ir-gi skaitlingai užsirašė.

Prie Sandaros prisirašė 9 nau­
ji nariai. Nutarta turėt pėtny- 
čioje susirinkimas ir sutvers 
naują kuopą. Net smagu ma­
tyt, kuomet žmonės pradeda 
tankiau lankyti prakalbas, sueit 
daugiau į vienybę. Geistina, kad 
ir daugiau tokių prakalbų Phila- 
del. butų, tuomet musų priešai 
susisarmatinę neišdrįstų nosis į 
viršų pakelti. Klausytoja.

AMERIKOS LIETUVIAI - 
IEVYNE PAVOJUJE!

LIETUVOS MISIJOS 
ATSIŠAUKIMAS.

Publi- 
prisirinko tokia daugybė,

RACINE, WIS.
Mes, Amerikos Lietuviu Tau- z v

tinės Sandaros 35 kuopos nariai, 
susirinkime Spalių 24 d. “Union” 
Hall, Racine, Wisconsin —

Kadangi klerikalų varomoji 
agitacija didei kenkia kaip par­
davinėjime L. L. P. Bonų, taip 
pat demoralizuoja liaudį ir prie­
šinasi Lietuvos Atstovybės su­
manymams, randame gyvą rei­
kalą išnešti protestas prieš kle­
rikalų daromus nepamuotus už­
sipuolimus per jų organus 
“Draugą” ir “Darb.” ant Lietu­
vos Misijos ir Atstovybės Ameri­
koje, būtent ant gerb. atstovų p. 
J. Vileišio ir p. P. žadeikio;

Mes, A. L. T. S. 35 kuopa, pro­
testuojame prieš klerikalų daro­
mus užsipuolimus ant Lietuvos 
atstovų; mes reikalaujame, var­
de teisybės, žmoniškumo ir tėvy­
nės meilės,kad klerikalai varomo 
ji purvina ir nešvari nešanti blė- 
dį Liet. Valstybei agitacija bu­
tų sustabdyta!

Šiuomi Lietuvos atstovams p. 
J. Vileišiui, p. P. žadeikiui if 
kun. J. žiliui reiškiame pilną pa­
sitikėjimą jų darbams, rėmėm 
ir remsime Atstovybės sumany­
mus ir turėsime skyrių Lietuvos 
Piliečių Sąjungos.

bos parašai:
Pirm. J. Pilipavičius,
Sekr. Martynas Kasparaitis.

EDWARDSVILLE, PA.
Vietinės A. L. T. S. 69 kp. me­

tinis susirinkimas įvyks nedė­
lioję, 14 d. lapkričio, š. m., 3:30 
v. po pietų, tuo po susirinkimui 
Tautiško Susivienyjimo 1-mos 
kuopos svetainėje, Hillside Lod­
ge No. 863, I. O. O. F. prie Main 
gates, Edwardville, Pa.

Gerbiami draugai, meldžiame 
susirinkti viršminėtoje svetainėj 
kuoskaitlingiausiai. Ir draugai, 
katrie esate užsilikę už kelis mė­
nesius, ir katriem tebekruta gįs- 
lose lietuviškas kraujas neatbū­
tinai atsilankykite, nes turime 
daug svarbių reikalų apkalbėti 
tėvynės labui ir tautiškam dar­
bui. Taipgi atsiveskite naujų 
draugų, katriems rupi tautiškas 
likimas.

Stasys Urbonavičius,

Šimtą su viršum metu vilko j-. ” ♦Lietuva despotiškos Rusijos po­
litinę vergiją, šimtmečiais ken­
tėjo išsižadėjusių savo tautos 
dvarininkų ekonominį jungą, 
šimtmečiais kovojo prieš rusifi­
kacijos ir polonizacijos nuodus, 
rusų biurokratijos ir sulenkėju­
sių šovinistų dvarponių sklei­
džiamus. Pergyveno ir Vokie­
čių militarės okupacijos baisią 
gadynę. Vargas — mums buvo 
tėvu; bėda — motina; skaus­
mas — broliu ; nelaimė — sesu­
te.

Bet Lietuva nežuvo, Lietuva 
yra ir Lietuva bus. Vargai — 
bėdos — skurdas — nelaimės 
užgrudė mus, ir išmokino nie­
kint pavojų, nekęst vergijos, o 
laisve mylėt. Lietuviu tauta, su- 
jungusi visas savo pajėgas, iškė­
lė Lietuvos Neprigulmybės Vė­
liavą ir tvirtai ją laiko ir pigiai 
jos niekam neišduos. Lietuvos 
žmonės jau parodė visam pasau­
liui, kad jie brangina savo laisvę, 
moka ją ginti ir mirti už ją.

Lietuvos teisę prie Neprigulmy­
bės, paremtą istorija ir ekono­
mijos pamatais, jau pripažino di- 
diej. mus kaimynai — vokiečiai 
ir rusai, taipgi ir visos kitos Eu­
ropos Valstybės, tik viena Len­
kija nori dar mus kraujo, tyko 
musu žemiu ir turto ir musu Ne- v 4-
priklausomybę nori atimti. Ta 
Lenkija, kuri užvakar dar pati 
buvo pavergta, o šiandien, nuo 
dantų iki kojų apsišarvavusi pa­
skolintais ginklais, jau kala ver­
gijos pančius Lietuvai ir tikoms 
tautoms. Lenkija, turinti daug 
dvarininkų, generolų ir dar dau­
giau skolų, — nujaučia savo juo­
das dienas, kad užrubežio ban- 
kieriai, perstos skolinę ir parei­
kalaus skolas grąžinti, nujaučia, 
kad jos valstiečiai pareikalaus 
iš dvarininkų ir sau žemės. To­
dėl Lenkija, nešina miliardines 
skolas, badą, dvarponių baudžia­
vą, kolionistų burius, viduram­
žine “Kultūrą’’ ir žydų pogro­
mus, siunčia legionus į Lietuvą. 
Derlinga Lietuvos žemė ir gar­
di Lietuvos duona neduoda ra­
mybės Lenkams: užgrobę Vilnių, 
jie grasina ir visą Lietuvą pra­
ryti. Aky vaizboje viso pasau­
lio mums padaryta kruvina žaiz­
da. Nekaltai pralietas lietuvių 
kraujas šaukiasi atmonijimo.

Lenkija, pamindama po kojų 
visus žmoniškumo, tarptautinių 
teisių įstatus, kruvinai įžeidė 
Lietuvą, o Tautų Lyga ir Alian- 
tų valstybes įžeidė moraliai. 
Rugpiučio 15 dieną, š. m. lenkų 
okupacijos armija, išsinešdinda­
ma iš Vilniaus, buvo pareiškusi, 
jog Vilnių Lietuviams atiduo­
danti, o Varšavos Valdžia vie­
šai paskelbė, jog ji pripažįstanti 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 
Valdžią. Tuo pačiu laiku Alian- 
tų Konferencijoje mieste Spa, 
norėdama gauti iš jų pagelbos, 
Lenkų Valdžia per savo Finan­
sų Ministerį Grabskį yra išsiža­
dėjusi by kokių pertenzijų prie 
Vilniaus ir pasirašiusi ant tam 
tikro rašto. Maža to. Tautų 
Sąjungos posėdyje Paryžiuje 
Rugsėjo 20 d. Lenkija, Pade- 
rewskio lupomis iškilmingai pa­
sižadėjo gerbti Lietuvos neutra­
lumą ir Lietuvos žemių su Vil­
niumi neliečiamybę. Pagaliau 
Spalių 6 dieną Tautų Sąjungos 
Komisija buvo nustačiusi, jog 
tarp lenkų ir lietuvių mūšiai tu­
ri būti sustabdyti ir lenkai ant 
to buvo sutikę, bet tą pačią die­
ną vakare jau visu frontu pra­
dėjo pulti ant musų kariuome­
nės, o kuomet Spalių 7 dieną 
Varėnoje aky vaizdo j e Tautų 
Sąjungos atstovų ir lenkai ir lie­
tuviai sutiko ant tam tikros de-
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ant tos sutarties, tai lenkai ir 
šią sutartį sulaužė ir pradėjo pro 
Bastūnus pulti ant Vilniaus, vos 
tik Tautų Sąjungos nariam iš 
Varėnos spėjus išvažiuoti.

To dar negana. Norima įti­
kinti pasaulis, kad p. Zeigowskio 
karinė; avantura Vilniuje yra 
“Lietuvos krašto apsisprendi­
mas”. Norima įtikinti, kad gin- 
xluotas užpuolimas ant svetimos 
valstybės ir svetimų žemių už­
grobimas yra legalis.

Šaltas pasaulis ir tas yra pasi­
piktinęs dėlei tokios lenkų begė­
dystės. Dėlei to tai Tautų Są­
junga Lenkijos imperializmo 
apaštalą Paderevvskį pasodino 
ant kaltininkų suolo. Dėlto tat | 
pasaulio darbininkų organizaci­
jos grasina Lenkijai boikotu. 
Net pati Prancūzijos valdžia, 
lenkiškojo imperializmo įkvėpė­
ja, ‘‘diplomatiškai” nusiplovė 
rankas, pavesdama Tautų Są­
jungai lietuvių-lenkų klausimo 
išrišimą.

Kaip ten nebūtų, bet teisybė 
tur but išgelbėta ir ankščiau ar 
vėliau bus išgelbėta: Lenkai 
tur but priversti išsinėšinti iš 
Lietuvos ir tur but už visas pa­
darytas skriaudas nubausti.

Kai plėšikas, įsiveržęs į na­
mą, užpuola ramią šeimyną, 
taip lenkai įsiveržę j musų Vil­
nių ir musų sodybas, žudo vy­
rus, tyčiojasi iš moterų ir naiki­
na ramių sodiečių turtą. Nelai­
kąs pageibos šauktis iš svetur, 
kada imama už gerklės. Priešui 
vienas atsakymas — kulka. Dėl­
to Lietuvos liaudis vienu balsu 
nutarė gintis iš paskutiniųjų. 
Visi vyrai imasi už ginklo, rašo­
si į “geležies vilkus”, į “šau­
lius”. Moterįs neatsilieka. Tarp 
visuomenės Steigiamojo Seimo 
ir Valdžios viešpatauja vienybė. 
Akyvaizdoje priešo — pavergėjo 
neliko partijų, yra tik viena ga­
linga lygiatiesių piliečių minia. 
Steigiamasai Seimas Lietuvos 
sekančiai prabilo: “Ginsimės nuo 
svetimos kariuomenės, musų 
dvarininkų vedamos, ginsimės, 
kol nei vieno ginkluoto lenko 
musų žemėj neliks.” <

Gi susitveręs “Lietuvos Gyni­
mo Komitetas”, iš Seimo narių ir 
visuomenės veikėjų, vykdinda- 
mas Steigiamojo Seimo valią, 
pastatė savo tikslu nulaužti iš­
davikų dvarponių sauvalę, pa- 
liuosuoti Vilnių ir kitas musu so- v v
dybas iš po Pilsudskio letenos. 
“Visi už ginklo! Stokite ka­
riuomenėn savanoriais, stokite į 
Šaulių burius! Tenelieka namie 
nei vieno jaunuolio ramiai sė­
dinčio. Amžina gėda tam, kas 
slapstytus!! — Musų žemės ir 
laisvės gynėjams reik maisto, 
drabužių, ginklų. Ūkininkai, pil­
kite piliavą į Valdžios aruodus 
kariaujantiems. Moters, siųskit 
savo sunam-bromiam pirštinių, 
kojenų, kailinių. Piliečiai, nu­
maukite nuo saves brangenybes, 
aukso žiedus ir atiduokite savo 
kraštui ginti. Lenkų dvarinin­
kų galybei turi but galas”, taip 
sako “Lietuvos Gynimo Komite­
tas.”

Tas pats Komitetas kreipiasi 
ir į Jumis, Amerikos lietuviai: 
“Pirkite Lietuvos bonus, dėkite 
šautuvams bent po 10 doliarių.”

Amerikiečiai! Visa Lietuva 
žiuri į Jumis! Ne ką pasakysi­
te, bet ką padarysite — Ji lau­
kia. Didelės ir greitos pageibos 
Tėvynė laukia iš Jūsų. Pavojus 
baisus. Dvarininkas Pilsudskis, 
gindamas savo ir kitų dvarus, 
jau turi gatava savo rankose 
baudžiavos kilpą ir tyko mums 
užverti, čia negali but klausi­
mo — ar atsilaikysim ? Atsi- 
laikysim, broliai ir sesės! Netik 
atsilaikysim, bet ir iš Vilniaus 
išvysim lenkus. Tik nei valan­
dos negaišdami skubėkite Lietu­
vą gelbėti. Kruvinos kovos, ku­
rios dabar eina tarpe Kauno ir 
Vilniaus, nėra vien kova besigi­
nančių “lietuvių’’ su užpuolikais 
“lenkais”, bet drauge yro kova 
Lietuvos valstiečių su lenkų

dvarininkais - ponais. Musų ka­
riuomenė ir šauliai galvas guldo. 
Padėkite jiems! Lenkai kariau­
ja skolintais ginklais. O mes, 
lietuviai apginkluokime savo ka­
reivius ir šaulius iš savo netur­
tingų kišenių. Ir musų ginklo 
neįstengs sulaužyti dešimts Zel- 
gowskiu!

Lietuvos Misija iš savo pusės 
kviečia visą Amerikos lietuvių 
visuomenę, atlikti tą šventą dar­
bą, sutartinai, tvarkingai ir rū­
pestingai. Tas darbas jau pra­
sidėjo: užsirašoma tūkstančiais 
bonų, aukaujama šimtais tūks­
tančių auksinų. Lietuvos gelbė­
jimo darbas turi būti visuotinas.

Vienas kitam turime gelbėti.
Tooei: 1) Visa organizuota 

visuomenė, Susivienyjimai, Są­
jungos, Draugijos, kokio pobū­
džio nebūtų—religinio, parti j i- 
nio, politinio, profesinio, savišel- 
pinio ir t. t., imkite į savo ran­
kas Lietuvos gynimo reikalą, 
eidami talkon, “Lietuvos Gyni­
mo Komitetui.” Darykite posė­
džius, susirnkimus, mass-mi- 
tingus, nepralenkdami nei vieno 
asmens, nepraleisdami nei vie­
nos . progos aukomis paremti 
sunkiai kovojančią Tėvynę už 
laisvę, gerovę ir Neprigulmybę. 
Lietuvos Laisvės Paskolos stotis 
bukite pirmųjų tarpe.

2) Vusos surinktos aukos su­
lig šios dienos obalsių :“Paliuosa 
vimui Lietuvos nuo lenkų ir 
dvarponių,” “Atvadavimui Vil­
niaus,” “Lietuvos kariuomenei”, 
“Geležies Vilkams”, “šauliams”, 
“laisvė ar mirtis”, “mirsim , bet 
nepasiduosim” ir t. t. — turėtų 
but skiriamos “Lietuvos Gynimo 
Komitetui”, kurs panaudos jas 
Jen, kur reikia, kur dega.

3) Del greitesnio persiuntimo 
į Lietuvą, visas surinktas aukas 
kolonijose, geistina koncentruoti 
Lietuvos Misijos ofise: 257 W. 
71st Street, New York City. 
Prisiųstos Lietuvos Misijon au­
kos bus kvituojamos, garsina­
mos laikraščiuose ir kablegra- 
muojamos “Lietuvos Gynimo 
Komitetui,” Kaune.

Jeigu del kokių priežasčių 
draugijos ar atskiri aukuotojai 
siųstų savo aukas ne per Lietu­
vos Misiją, bet betarpiai į Lie­
tuvą, “Gynimo Komitetui,” arba 
ir kitais vardais: “Valstybės 
Prezidentui,” “Krašto Apsaugos 
Ministeriui,” “Lietuvos Raudo­
najam Kryžiui’’, ir t. t., tai šiuo- 
mi yra prašoma pranešti apie 
tai Lietuvos Misijai, kam pasiųs­
ta, kokia suma (auksinais) ir 
kuomet pasiųsta auka, idant bu­
tų galima suvesti visos teikia­
mos pageibos bendrą skaitlinę.

4) Rinkimas aukų Lietuvos 
apgynimui nuo lenkų ir ponų tu­
ri eiti prie visų progų drauge su 
Lietuvos Laisvės Paskolos bonų 
pardavinėjimu. Geistina au­
kauti grynais pinigais — bet ly­
giai kaipo auka priimtini Ameri­
kos ir Lietuvos bonai.

5) Del pasekmingesnio sukėli­
mo finansinės pageibos Lietuvai, 
patariama paruošti “Lietuvos 
Gynimo Dieną” kiekvienoje lie­
tuvių gyvenamoje kolonijoje. 
Rinkimas aukų Lietuvos gynimo 
reikalams eidamas drauge su 
Lietuves Laisvės bonų pirkimu 
teneužsibaigia ankščiau, kaip nei 
vieno ginkluoto lenko Lietuvoje 
neliks.

Tokiam reikalui, 10, 50 ar 100 
doliarių — ne pinigai! Gyvi bu­
sim, šimtus užsidirbsim, bet 
Lietuvos pavergti neduosim,”— 
toks privalo būti atsakymas 
Amerikos lietuvių Lietuvai. 
Toks, bet nekitokis, jis ir bus! 
šalin iš kelio ponai lenkai, — 
Amerikos lietuviai eina.

Lietuvos Misijos nariai:
JONAS VILEIŠIS, 
Majoras P. ŽADEIKIS, 
Kun. J. ŽILIUS.

1920 m. Spalių 26 dieną.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

Baltieji Kalnai.
Jau nuo kelių metų buvau gir­

dėjęs žmones pasakojant apie 
N. H. valstijos aukštus istoriš­
kus kalnus, ežerus ir upes, ku­
riuos pereitos vasaros vakacijų 
laike teko aplankyti.

4 d. Liepos, 1920 m., antrą va­
landą nakties, mes 4 draugai su 
automobiliun) išvažiavome iš 
Larwence, Mass. Naktis buvo 
pusėtinai vėsi, ir čia važiuojant 
mums per tankų mišką, tik štai 
priešais mumis ant kelio pasiro­
do 2 vyrai ir šaukia: sustabdyt 
mašiną! Privažiavus mums ar­
čiau jų, iš miško dar koki 7 jau­
ni vyrai iššoka, šaukdami: su­
laikyt mašiną! Bet mus vežė­
jas jų nepaisydamas taip leido 
mašiną, kad vos tie du vyrai 
spėjo atšokti nuo vidaus. Su 
kokiu tikslu bandė mums sulai­
kyti, tai mums yra niekaip nesu­
prantama ir iki šiai dienai.

Toliau mums važiuojant jau 
pradėjo švisti, paukšteliai miš­
kuose ėmė čiulbėti, ir vienas iš 
mus draugų tikum balsu ėmė 
dainuoti lietuvišką dainelę. Ir 
netrukus pasirodė pilna ryto 
šviesa, su kaitinančia saulute.

Užvažiavę ant pusėtinai augš- 
to kalnelio pamatėme naujus 
gamtos apsireiškimus: didelis, 
neapsakomas ežeras su daugybe 
nesuskaitomų salų, didelių ir 
mažų, apaugusių mažais mede­
liais. Ir mums buvo žingeidu 
juomi gėrėtis, kad šis ežeras tu­
ri tarsi lietuviška varda—“Win- 
nipešaukee”. Netoli jo, ant kal­
nelio, sustojom užkąsti pusry­
čių. Pagalgę da sykį pasižiūrė­
jome į šio ežero platumus. Sė­
dome į mašiną ir traukiam savo 
kelionėn.

Toliau važiuojant, nematyti, 
negirdėti apsireiškimai vaizdino- 
si mums akyse: kalnai su debe­
siais susilieję iš vieno, ir matos 
nepertoli, kad ištiesų važiuoji į 
kokias jūres — imsi ir nuskęsi. 
Bet privažiavęs arčiau pamatai 
tik miglas, rūką...

12 valandą vidudienio mes 
privažiavome nedidelę farmelę 
palei didelį ežerą “Conway”. Pa­
siėmę iš farmerio du boteliu, o 
mašiną palikę'pas jį, yrėmės ne­
mažiau dviejų mylių nuo kraš­
to. Prisiyrę nedidelę salą, išli­
pome ant jos, labai nusistebėjo­
me, kad pušų,elglių daug yra iš­
virtusių ir kitos baigia jau puti. 
Yra daugelis pušų išvirtuvių į 
vandenį toli nuo krašto, matyti 
kada seniaus butą sausos žemės.

Pasitaisę iš tam tikro audek­
lo būdą, prisigaudę žuvų — li- 
džių, ešerių — susikūrėme ugnį, 
verdam, kepam (visus įrankius 
turėjome pasiėmę iš namų). 
Užėjus nakčiai pusėtinai atšalo, 
nebuvo galima dagulėt, nors 
turėjome pasiėmę ir šiltų drabu­
ži, užklidų — svederių, Manke­
tų, — bet nieko negelbėjo, turė­
jome per naktį kurint ugnį ir 
prie jos šildytis. Ant šios sa­
los išgyvenome 2 nakti ir die­
ni.

6 dieną, 5 vai. ryto, viską su­
krovę į ryšulius grįžome prie sa­
vo mašinos ir leidomės važiuoti 
į aukščiausius kalnus. Pavažia­
vę kiek visi jautėmėsi nuvargę, 
pailsę. Davažiavę nedidelį mies­
čiuką North Conway, ėjome j ieš­
koti restaurano. Vieną surado­
me, bet uždarytą. Antras atda­
ras — kavos turi, bet pieno ir 
duonos nėra, šiaip ne kaip išsi- 
gėrėme šilto vandens, pasidarė 
kiek smagiau — važiuojam to­
liau.

Davažiavome puikią, gražią 
upę ir nusistebėjome iš jos var­
do, kuris tikrai lietuviškas skam­
ba: “Sako”. Nuo šios upės pra­
sideda neapmatomi kalnų viršai. 
Pirmas kalnas atvaizdina arklį: 
tikrai arklys— su kojomis, uo­
dega, kaklu, karčiais ir ausi­
mis. Labai žingeidus kalnas.

Nuo šio kalno veik valandą va­
žiavome iki Otelio milijonierių

žydų. Ir štai kaip mes sužinojo­
me, kad jei neturėsi milijono do­
liarių neleis ten apsigyventi. 
Taipgi prie to otelio priklauso ir 
ten būnantis miesčiukas “Jack- 
son”. ,

Jackson miesčiukas yra gra­
žioje vietoje: aplink jį aukšti 
kalnai. Važiuojant iš rytų po 
kairei kalnas nepermatomo 
viršaus, pavadintas “Geležinis 
kalnas” arba kalnų širdis.

Kadangi važiavome per tan­
kius miškus virš valandos laiko 
ir pradėjome jausti, kad mus 
mašina jau apilso, tad sustojo­
me. Kas yra? Klausiame pas 
vežėją? Lipkite iš mašinos ir 
pažiūrėkite, kur jus esate — at­
sakė vežėjas.

Išsėdę priėjome prie kalno 
krašto ir kaip mes nusistebėjo­
me, kad mes esame ant tiek 
aukštai užvažiavę, kad mažai ga­
lima pažinti, žmogus ar musia 
žemiaus mus laipiojo. Pakėlėme 
akis į viršų ir vėl nusistebėjome 
iš aukštų kalnų: debesiai kur 
žemiaus vaikščioja, o kalno vir­
šūnė dar nematyti.

“Bet tai dar ne viskas” — ta­
rė mums vežėjas: “važiuosim to­
liau...”

Kelias pusėtinai geras, tik la­
bai susukintas ir iš šalių matyti 
dideli pasikabinę akmenai, net 
baugų žiūrint į juos.

Privažiavome medį ant kurio 
prikalta lenta su įvairiais paaiš­
kinimais. Čia mes atradome ke­
lis vyrus ir moteris. Taku pa­
lypėję žemyn išgirdome — kas 
šniokščia, ir tuo pamatėme pro 
medžių viršūnes puolantį vande­
nį žemyn 100 pėdų, šalyse ma­
tyti didelės uolos, iš kurių išau­
gę dideli medžiai, ir tikrai stebė­
tina, kaip jie ten gali augti ir 
laikytis. Tiesa, matyti daugelis 
ir išvirtusių pušų. Kur puola 
vanduo, yra nuo prieinamo kraš­
to apsupta storais retežiais. Nuo 
vandens puolimo yra išmuštos 
gilios duobės akmenyse, kur ga­
lima pasislėpti žmogui. Ir tas 
vandenpuolis įeina į upę “Sako”.

Apžiūrėję tą vietą, davažia- 
vom ūkę, kurioje galima gauti 
arkliai joti ant kalnų viršaus. 
Užjoti arkliu ant kalno ima 6 
valandos. Užjojus ant kalno vir­
šaus jau ant žemės, kur gyvena 
žmonės, nieko nematyt. Ten o- 
ras šaltas, šlapias ir miglotas.

Davažiavome vietą Garned 
Balį kur yra baltas stulpas ant 
4 kampų, ir visas nuo viršaus 
iki žemei yra aprašytas vardais 
ir pravardėmis. Nuo čia grįžo­
me atgalios tuo pačiu keliu iki 
Jeksion miestelio.

Nuo Jeksion pasisukome kitu 
kalnų šonu arčiau į pietus, čia 
mus da sykį nustebino kalnų au- 
gštumas. Įvažiavome tarp aukš­
tų kalnų, kad nebuvo supranta­
ma, kas per gamta: vienur ant 
kalno lietus lyja, kitur saulė 
šviečia.

Nuo čia privažiavom puikų 
gražų otelį Washington. Au- 
gščiausias kalnas pavadintas ir 
Washington, ir ant jo viršūnės 
yra pastatytas otelis. Į kalno 
viršų eina traukinys 4 valandas. 
Užvažiavus ant kalno lietus ly­
ja, drėgna, šalta, ilgiau ten būti 
negalima, kaip vieną valandą.

Puikią vietą pakeliui tarp 
kalnų suradome, kuri man iš vi­
sų buvo meiliausia, tai “Prapiti 
Haus” (?). Čia yra nedidelis 
ežeras, kalnai aplink jį apgulę 
medžiais, apielinkės grožybe nie­
kaip negalima atsigėrėti ir trum­
pai aprašyti.

Visos mus kelionės tai gi­
liausiai pasiliko atmintyje gam­
tos išauklėtas ant kalno žmo­
gaus paveikslas: senas indi jo­
nas, tai tikrai natūraliai atvaiz­
dintas žiūrint iš šono po tiesei 
—aiškios akys, nosis, smakras ir 
visa galva: ir ant pat viršaus 
kalno žiuri į vakarus. Apačioj 
kalno nedidelis ežeras. Ten 
nuolat atsilanko iš tolimų kraš­
tų žmonės tik tam tikrai pasi­
žiūrėti to paveikslo. Bet tai ne 
kiekvienas darbininkas žmogus 

gali aplankyti tą vietą, nes ten 
trūkis neprieina, vien tik su au- 
tomobilium galima davažiuoti 
ar pėsčian daeiti.

Tiek tai galėjau trumpu laiku 
patirt apie Baltus N. H. Kalnus.

Jonas Žukauskas.

HUDSONO*! DAUBOS 
KOMPANIJA

(Iš H. Gordon’o Selfridge “The 
Romance of Commerce”) 

(Tąsa).
Jis žinojo, 

kad norint ištrivoti esančiose 
aplinkybėse jis būtinai turi daug 
paaukauti asmeniško liuono ir 
smagumo, panešti pražūtingas 
išlaidas, ir bene pats pavirsti į 
objektą varginančio ir nepermal­
daujamo persekiojimo.”

Lordas Selkirk veikiai po pa­
rašymo šito laiško sugrįžo An- 
glijon. Jis mėgino toliaus ka­
riauti Londone, ir Mėlynoji 
Kninga parodo, kad pastangos 
be didelės pasekmės buvo daro­
mos Parliamente.

Bet-gi kova, kurią šits lipšnus 
jaunas škotas buvo vedęs naujo­
je, blogai valdomoje, nenaudin­
goje šalyje, buvo suardžius! jo 
sveikatą. Jis keliavo užsienin, 
tikėdamas atgauti stiprybę švel­
niame ore ir gyvastį gaivinan­
čioje saulutėje pietinės Prancū­
zijos. Tačiaus taip įvykti netu­
rėjo, ir mieste Pau Balandyje, 
1820 m., šits didis žmogus pasi­
mirė.

Lapas jo historijoje užsipel­
no atydos. Jo nesavnorumas. 
jo drūta valia, jo meilė savos ša­
lies ir žmonių savos tautos vra v v

dalykai didelės grožybės. Ta­
čiaus jis neįstengė atstovėti di­
delius mirtinus smūgius, ko­
kius gali smogti taipgi stiprus ir 
pasirįžę žmonės, žmonės prasi­
lavinę miklioje pirklybos mo­
kykloje, žmonės, kurie neteisiai 
išnaudojo pelnus, kokius sutei­
kia nauja skystai apgyventa, ne­
sąžiningai valdoma šalis.

VII.
Kada Lordas Selkirk buvo nu­

pirkęs savo žemę nuo Hudsono 
įdaubos Kompanijos ir buvo 
kompetitorių laikomas netiktai 
jai draugingu, bet beveik josios 
dalimi, mes nematome, kad ji 7 7 <7

butų pasiskugusi jam galbėti jo­
jo apsiėmime. Dalykas tame, 
kad aggressyviai ir pinigingi ve­
dėjai šiaurių - Vakarų Kompani­
jos toje gadynėje daugiaus negu 
^.ygųs buvo jų senesniems ir ne- 
taip tvirtiems kompetitoriams. 
Hudsono Įdaubos Kompanija 
laipsniškai nuslūgo į padėti nepa- 
žangos, jų-gi vyriausiu siekiniu 
bebuvo laikyti savo finansines 
galvas viršuj vandens. Nė viena, 
nė kita Kompanija nepasirodė 
labai pelningomis per ilgą laiką, 
o dividendų troškimas viršijo 
viską mintyse direktorių senes- 
nesės Kompanijos. Gal but tai 
yra pilningai išmintinga padėtis, 
tačiaus kada viskas esti paau­
kaujama valandiniam pelnui ko­
kiame nors biznio apsiėmime, 
tai romansas, reikalo apžavėji- 
mas, turi užimti antraeilinę vie­
tą arba pranykti visiškai.

Foto, kaip Lord Selkirk ir jo 
drąsus planai žlugę, Šiaurių-Va- 
karų Kompanija atsikvėpė liuo- 
siaus. Jos viršininkai atkreipė 
savo domę į labiaus nustatytą 
dalykų padėjimą. Kova tarp 
abiejų Kompanijų buvo aitri ir 
be pagailos. Vadai priešakinė­
se stotyse dažnai pasibaigdavo 
tikru kraujo praliejimu,ir jų pir 
klyba nukentėjo prietaikmiui. 
Galvažudiškos lenktynės pasiro­
dė labai brangiai atsieinančioms; 
kodėl tad nepamėginus sujungti 
besikaujančius interesus? Ko- 
aėlgi nepalaidojus kirvį ir nevei­
kus bendrai?

Lordo Selkirko mirtis Prancu 
zijoje prašalino aštriagalj di­
džiausios oppozicijos. Pirmuo­
sius žygius padarė galingieji ve­

dėjai šiaurių - Vakarų Kompa­
nijos, ir kadangi' abi Kompaniji 
buvo privestos buvusios prie 
kranto bankruto besikaudami 
be paliovos, taikos ranka, atkiš­
ta senesnėjai Kompanijai, tapo 
paspausta su linksmumu.

In re tesu sujungimas įvyko 18- 
21 m., ir Kovo 21 dieną tąmet 
abiejų bendrovių žmonės susi­
jungė po titulu senesnės Kompa­
nijos, kuri sudrutėjo, tapo pa- 
gabesnė, ir pasilaikantesnė negu 
kuomet nors savo historijoje 
nuo 1690 ar 1695 m., ir nepoil- 
gam tikra imperija pateko po jos 
tiesiogine kontrole.

Potam sekė metai pilni minė- 
tiniausių atsitikimų. Atidengi­
mai toli siekiančio svarbumo ta­
po padaryti, pirklybos stotys ir 
statiniais kuolais aptvertos tvir­
tovės pastūmėtos tolyn ir tolyn 
į vakarus. Kailiai, tie aukso 
laimikiai, kurių dėlei tos dide­
lės pastangos buvo labiausiai 
daromos, buvo renkami ir siun­
čiami Anglijon ant pardavimo 
stebėtiname gausume. Dideli 
vardai kiltai pasiryžiusių Kom­
panijos užrašuose. Sir Jonas 
Franklin tyrinėtojas ta j o jų pa­
siųstas su j ieškoti kelią į Ark­
liškąjį Vandenyną. Jo pirmo­
sios pastangos buvo labai pasek­
mingos, bet jis prarado savo gy- 
vestį antrojoje kelionėje, kurią, 
jis atliko norėdamas surasti ke­
lią iš Lancasterio Pratakos į Be- 
hringo jūrių siaurumą.

Kitas anų bebaimių vyrų, kurs 
prasiskyrė kelią per nežinomas 
puščias tos beveik negalimos 
šalies buvo kapitonas Jonas 
Ross, kuriam svietas kaltas yra 
už atidengimą šiaurės Magneti­
nio Poliaus, kur magnetinė ada­
ta stovi vertikali, rodydama cen­
trą žeminio mangnetizmo šiauri­
niame pussritulyje.

Sir Jurgis Back, D. Ričardas 
King, D. Jonas Rae, generolas 
Henry Lefroy, kapitonas Jonas 
Palliser ir daugelis kitų, kurių 
vardai turi vietą historijoje 
šiaur - vakarinės teritorijos, yra 
dirbę didėjai Hudsono Įdąubos 
Kompanijai ar su jos pagelba. 
Šalies išplėtojimas buvo jų ran­
kose, ir norėtųsi nupiešti prity­
rimus ir pritarimus šitų pionie­
rių Kanados.

Per šita visa laika labiausiai 
akin krinta Hudsono Įdaubos 
Kompanijos pasielgimas su pla­
čiai išblaškytomis Amerikos gen- 
tėmis. Tai yra stebėtinas atro­
dymas sugabumo ir sumanumo, 
kad autoratiškai valdant šitą 
milžinišką teritoriją bėgyje dvie­
jų šimtų metų, jokia karė su 
Amerindais nesudarkė jos met­
raščių. Amerindai anksi suži­
nojo, kad Kompanijos agentams 
galima įtikėti.

Mes nežinome, katra gente 
Amerikos Amerindų prasimanė 
garsųjį išsireiškimą: “Jeigu bal­
tasai žmogus apgauna Amerin- 
dą sykį, gėda Baltajam žmogui; 
bet jeigu jis apgauna dusyk, gė­
da Amerindui”. Gera nuovoka, 
čion besirandanti, atvaizdina aiš­
kiai gana prigimtį rausvauo- 
džio žmogaus. Hudsono Įdau­
bos Kompanija, su jos žmonėmis 
išbarstytais po aną šaltą beveik 
negalimą šalį, darodė, kad jos 
žodžiu galima pasikliauti, ir 
laukinis Amerindas, kurio tėviš­
kė buvo giria, kurio sėbrai buvo 
laukiniai kaip jisai pats, kurio 
vienintelis džiaugsmas buvo me­
džiojimas, žinojo taip gerai, 
kaip jieb-kokis narys civilizuo- 
čiausios ir apšvieščiausios tau­
tos, kad tie, kurie niekados žo­
džio nelaužo, esti tais, kuriais 
galima pilningai pasitikėti.

Pirklys tolimoje stotyje buvo 
laikomas genčių susiedyjoje už 
labdarį, ir tasai iš savo pusės, 
rodos, visuomet buvo pasviręs 
mėgti tuos, su kuriais metas 
po meto mainikavo pardavimus 
ant kailių.

(Bus daugiau).
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Apžvalga

Spalio 30 dienos telegrama iš 
Rygos skelbia, buk lenkai prisi­
dengę Zeligowskiu, pramušė lie­
tuvių liniją ties Ukmerge (Vil- 
komir) ir traukia ant Kauno, 
kad jis apsupus ir užpuolus iš 
užpakalio. Sako, buk Lietuvos 
valdžia skubiai kraustosi iš 
Kauno ir gabena geležinkelių 
medegą į Šiaulius ir kitas vietas 
į šiaurę.

Lietuvos Misija pirmiau yra 
pranešusi, kad lenkai turi su­
koncentravę Vilniuje ar dešimtį 
divizijų ir kasdien į ten gabena 
traukiniais amuniciją. Tuo pa­
čiu tarpu visam svietui garsina, 
kad Vilniaus paėmimas įvyko be 
Lenkijos žinios. Lenkų melas ir 
slaptas gabenimas į Vilnių ka­
riuomenės ir amunicijos - aiškiai 
rodė, kad lenkai daro lietuviams 
kokią nors “zasadzką”. Dabar­
tinė žinia apie lenkų puolimą ant 
Kauno kaip tik patvirtinta, jog 
lietuvių prijautimas lenkų“zdra- 
dos” buvo teisingas. Apsvaigę 
savo pergalėmis išalkę lenkai 
nori praryti kaip galint daugiau 
mažesniųjų tautelių, tarp jų ir 
lietuvius.

Lietuvai reikia gyventi su 
Lenkija, kaipo su tokiu kaimynu, 
kurs yra išėjęs iš proto, ir ku­
riam aliantai yra suteikę gana 
išgaląstų ginklų.

Lenkija, žmogžudiškas mani- 
jakas pilnai apginkluotas, yra 
mus brolių ir sesučių Lietuvoje 
kaimynas. Ir tam mani jakui 
užėjo upas ant ko nors užsipulti. 
Ir savo užsipuolimo auka šį kar­
tą tas manijakas pasirinko Lie­
tuvą. Lietuva gi pasiryžus gin­
ties iki paskutinio savo kraujo 
lašo. Ir, jei sakė, tai Lietuva ir 
ginsis, ypač dabar, kad lenkai 
veržiasi net ant Kauno. Ką gi 
mes, Amerikos lietuviai, tuo 
tarpu darome? Ar mes pagel- 
bstime savo užmarės broliams 
tiek, kiek mums privalu jiems 
gelbėti? Anaiptol ne! Nė de­
šimtos dalelės neatliekame to, 
kas yra mus privalumas atlikti. 
Yra tarp mus atskirų 
kurie perka bonus ir 
Šauliams, Raudonajam 
ir t. t. Bet didžiuma 
vėpsome iš šalies žiūrėdami. Rei­
kia tikėties, kad didžiuma sanda- 
riečių yra prisidėję veikliu dar­
bu. Vienok pasidarbuokime da 
daugiau. Juk Kaunas pavoju­
je. Ką mums reiškia keli žy­
giai ar keli doliariai, kad pati 
Lietuvos gyvybė reikia ginti?

Yra mažas, bet labai triukš­
mingas pakvaišėlių būrelis, kurs 
savo dvasios ubagystę pridengė 
garsiais obalsiais, kurių jis ne­
supranta. Yra kitas būrelis, 
kurs dabartinį Lietuvos sunkų 
padėjimą norėtų pavartoti savo 
partijos naudai. Tai, didžiumoj, 
yra žmonės nesveiki, psichopo- 
tai. Iš jų nieko gero negali tikė­
ties. Bet Tu, sveiko proto Lietu- 
vy-Praščioke, pavartok savo ap­
tingusias smegenis. Pamąstęs 
ir apgalvojęs gerai, kas butų,jei 
lenkų ponai užvaldytų Lietuvą, 
nereikalausi paaiškinimų, kas 
daryti. Nesigailėsi šiandie ke­
lių žygių ir kelių doliarių, kurie 
palmosuos tavo brolius Lietuvo­
je ir Tau pačiam atidarys kelią 

asmenų, 
aukuoja 
Kryžiui 

mus tik

į Tėvynę, jei kada norėsi ten 
grįžti. Juk nenorėsi gi grįžti į 
lenkų užvaldytą Lietuvą, tad da­
bar stok į talką saviškiams. Jei 
lenkai dabar užgrobtų Lietuvą, 
gal paskui imtų visą metų eilę, 
kol nuo jų bus atsikratyta. Lie­
tuva vis tiek turės būti liuosa. 
Dabar yra lengviausia valanda. 
Daugelis petimis atrėmę laiko 
mus blaškomą Tėvynę — pridė­
kime nors po vieną pirštą, bet 
visi!

PLEBISCITAS 
VILNIUJE.

Tautų Lyga (Sąjunga) nepa­
sielgė teisingai su lietuviais. Ly­
gos nariai buvo Lietuvoje, buvo 
Vilniuje, ant vietos ištyrė prie­
tikius lietuvių su lenkais, ir bu- 
aišku, kad suprato, kaip dalykai 
stovi, vienok galų-gale išdavė 
nuosprendį, skriaudžiantį Lietu­
vą. Jog suprato tikrąją padėtį 
matome iš to, kad lenkams pra­
dėjus užsipuldinėti ant lietuvių, 
Lyga davė lenkams grūmojantį 
paliepimą traukties. Kad Zeli- 
gowski užėmė Vilnių, Tautų Ly­
ga vėl pradėjo barties ant lenkų, 
bet lenkams aiškiais melais pa­
siteisinus, Lyga liovėsi urzgus 
ant lenkų ir galų-gale pilnai pri­
tarė, paliko juos Vilniuje ir nu­
sprendė, kad Vilniaus ir visų 
Lenkijos - Lietuvos parubežiii 
klausimą išrišti plebiscitu.

Plebiscitas, be abejonės, yra 
vienas iš teisingiausių apsi­
sprendimo būdų, jei jis teisingai 
yra atliktas. Bet koks teisin­
gumas gali būti Vilniaus plebis­
cite — plebiscite, kurs bus vie­
nų lenkų priežiūroje. Lenkų ne- 
sąžinningumas ir melai jau vi­
sam svietui yra žinomi. Netikė­
tinas dalykas, kad lenkai leistų 
liuosai žmonėms balsuoti tose 
vietose, kurios yra lenkų valio­
je. O visos plebiscito vietos yra 
jų valioje. Jie pavartos begė­
diškiausius triukdymus lietu­
viams išreikšti savo tikruosius 
norus, visur rems ir daugys len­
kų balsus, ir dievai žino ką ne­
prasimanys. Jau, matyt, jie ir 
dabar rengiasi prie to “plebisci­
to”, nes iš Vilniaus traukiniais 
veža lauk lietuvius.

Jei Tautų Lyga norėtų tei­
singai apspręsti lietuvių - lenkų 
ginčą, tad sumanydama plebis­
citą lieptų lenkams pasitraukti 
iš tų vietų, taip kad vietos žmo­
nės galėtų liuosai, be jokios prie­
vartos išreikšti savo norus. Bet 
kaip dabar dalykai yra, tai ir 
vienam norinčiam pasilikti po 
Lenkija bus lengva perbalsuoti 
dešimti Lietuvos šalininku — v v
lenkų legijonai žinos, kaip tą pa­
daryti. Manome, kad Lietuvos 
valdžia žinos, ką daryti, kad ne­
įsileisti į tokį pseudo - plebisci­
tą.

Sakykime, kad nepaisant visų 
Lenkijos gudragalvių trukdy­
mų, imtų ir vietos gyventojai 
kokiu nors stebuklu perbalsuotų 
į Lietuvos pusę. Kas tada butų? 
Ar jau tada lenkai taip ėmę gra­
žumu ir atsitrauktų, atiduodami 
“broliams lietuviams” tas, kas 
jiems priklauso?

“Nie przeczę — wszystko to 
byč može, ale ja raczej między 
bajki to položę”. (Nepriešta­
rauju — tas gali atsitikti, bet 
aš beveliju tą prie juokų pri- 
skaityti).

Ne, Lietuva turės kariauti už 
savo Liuosybę, ir mes visi turi­
me jai gelbėti. Tik matydama 
mus didį pasiryžimą, gal ir Tau­
tų Lyga susipras, kad Lietuvys 
nepavergiamas, ir sulaikys “dra- 
piežnus lenkus”.

Pagedėliai Prancūzijai lietu­
viai turi “pasidėkavoti“ už visas 
savo dabartines kruvinas skriau­
das. Prancūzijos bailus drebė­
jimas prieš Vokietiją šelpia Len­
kiją. Kad turėti iš kitos Vo­
kietijos pusės galingą talkinin­
kę Lenkiją — Vokietijos prieši­
ninkę, Prancūzija kemša į len­
kiškąjį vėdarą visas mažesnes 
tauteles. Bet iš to skilandžio 
nebus nieko gero — lenkų vėda­

ras truks, nors į jį tuo tarpu bu­
tų sukimšti lietuviai drauge su 
kitomis tautomi^ir Lietuva iš­
eis iš ten atsigimus. Jei mus 
Maskolija negalėjo sugrumuliuo- 
ti, nesuvirškįs nė lenkpalaikiai.

Pasistatykime tvirtai, kad ne­
patekti į lenkų skilandį!

TAUTŲ LYGOS ATSTOVAI 
ŽINO APIE LENKŲ 
VILIUGYSTES.

Gerbiamas Kastantas Norkus, 
buvęs “Sandaros” redaktorius, 
atsiunčia mums iš Lietuvos la­
kštelį “Lietuvos Telegramos”, iš 
kurių paimtas žemiau talpina­
mas straipsnelis aiškiai parodo, 
kad Tautų Lyga (Santarvė) 
gerai suprato lenkų klastas:

Kaunas, X—11. (Elta). Su­
grįžus Spalių 11 d. į Kauną p. 
d-riui šauliui, važinėjusiam su 
Santarvės atstovais į lenkų 
frontą veržimuisi į Vilnių iš­
aiškinti, pavyko mum tarp 
kitko štai ką patirti;

Praeitą šeštadienį p. d-ras 
Šaulys, kaip Lietuvos Vyriau­
sybės atstovas, drauge su An­
glų ir Prancūzų atstovais, iš­
važiavo automobiliu iš Vil­
niaus į lenkų frontą, kurį pra­
važiavę, apsistojo Jašunuos 
(25 kilom, anapus Vilniaus). 
Kelionės tikslas buvo išaiškin­
ti, kodėl lenkai taip veržiasi į 
Vilnių. Tad ir kalbamoji de­
legacija, pasiekus lenkų fron­
tą*, kreipėsi į lenkų karinin­
kus, prašydama nuvesti į di­
vizijos vadą. Su lenkų kari­
ninkais nebuvo tartasi, kadan­
gi jie pasiūlė delegacijai Va­
žiuot dar 35 kilometrus to­
liau į Verenavą, kur turėjęs 
būti brigados vadas, turis ry­
šių su neva Lydoj esančiu ge­
nerolu Zelichovskiu. Delega­
cija atvyko į Verenavą šešta­
dienio rytą 3 valandą, kur ją 
nuvedė pas generolą Rząd- 
kovskį. šis atsisakė priimti 
delegaciją ir kalbėtis su ja. 
Delegacijai suprotestavus, 
gen. Rządkovskis pasisakė ga­
vęs iš savo viršininko, gen. 
Zelichovskio, iš Jašunų, įsa­
kymą nesitart su atvykstan­
čia delegacija, bet pasiųsti ją 
į Gardiną. Tad paaiškėjo, 
kad Zelichovskis kaip tik bu­
vo Jašunuos, atvykus ten de­
legacijai, bet tik norėjo nusi­
kratyti jos ir nusiųsti kuo to­
liausiai nuo Vilniaus. Supra­
tus tai, delegacija nebevažia­
vo toliau į Gardiną, bet supro­
testavo ir pareikalavo leist jai 
grįžti atgal į Vilnių. Lenkų 
karininkai atsisakė leist, tei­
sindamies, kad tuo tikslu turį 
pranešti raštu Zelichovskiui į 
Jašunus ir iš ten gauti raštu 
leidimą ir tai ilgai truksią. 
Pralaikę Delegaciją gana ilgai 
Verenavoje ir, pagaliau jai 
protestuojant, lenkai išleido 
vykt į Jašunus šeštadienį 3 v. 
p. P-

Jašunuos delegacija nuvyko 
pas gen. Zelichovskį į Balins- 
kio dvarą,kur rado daug kari­
ninkų ir dabar pasiskelbusios 
Vilniaus “valdžios” kandida­
tų — Abramovičių ir kit. Apie 
Vilniaus paėmimą ten tuomet 
dar nežinota, nors į Vilnių 
lenkai įsibrovė šeštadienį maž 
daug 3 vai. 30 min. p. p. ir del 
to buvo delegacija trukdoma 
toliau važiuoti. Ir ten paty­
rę apie sostinės paėmimą, len­
kai leido delegacijai toliau 
vykt, kuri ir sugrįžo šeštadie­
nio 8 vai. vakarą į Vilnių. 
Miesto gatvėse visai nesimatė 
žmonių, vien tevaikščiojo len­
kų sargybos. Visos krautu­
vės, išskyrus porą lenkiškųjų, 
buvo uždarytos. Privažiavus 
Katedros aikštę, delegacija iš­
vydo pirmą civilį žmogų — 
aukštą vyrą— su būreliu vai­
kų, šaukiančių “vivat”. To­
liau Jurgio gatvėje dar sutiko 
pulkelį vaikų — moksleivių, 
šaukiančių prancūzų vėliava 
pasipuošusios delegacijos au­
tomobiliui “vivat” ir barstan­

čių gėlių. Delegacija visai 
neatkreipė į demonstrantus 
domės ir nuvažiavo pas teisė­
tąjį laikiną Vilniaus valdyto­
ją, Prancūzų puikiu o ką Re- 
boul’į.

Patyrę apie delegacijos ke­
lionę, Santarvės a įkrovai įtei 
k ė gen. želigosvkiui raštu 
protestą prieš tokį lenkų pa­
sielgimą su Santarvės karinin­
kais, maž ne suimtais V urena- 
voje.

Vilniuj tuo tarpu jau suro­
jo pasiskelbti nauja ’‘valdžia” 
su gen. želichoskiu prieky, 
Vilniuj pasilikę Santarvės At­
stovybės, laikinai paėmė iš 
Lietuvos Vyriausybės globoti 
Lietuvos sostinę, pareiškė 
na’ujajai “valdžiai” griežtą 
protestą prieš jos daug dides­
nėmis ginkluotomis pajėgo­
mis kruviną įsiveržimą į San­
tarvės atstovų nedidelėmis 
pajėgomis globojamą ramų 
miestą ir prieš lenkų melus, 
paskelbė, kad jos imasi ir to­
liau globoti Vilniuj pasiliku­
sius Lietuvos valdininkus ir 
įstaigas, ir pareiškė, kad San­
tarvės valstybių Atstovybės 
nepripažįsta naujosios “val­
džios”, o tepripažįsta vieną le- 
galingą Lietuvos valdžią, lai­
kinai pasitraukusią į Kauną, 
prie kurios jos yra savo Vy­
riausybės priskirtos ir pas 
kurią į Kauną jos išvažiuoja.

Reikia pastebėti, kad ir 
Tautų
Komisija, atvykusi į 
visai net nesikalbėjo su 
skelbusia Želigovskio 
džia”, bet, pasitarusi su 
tarvės Atstovais, tuojau 
žiavo.

Sekmadienį naujoji
džia” pasiūlė išvežt automo­
biliu į lietuvių pusę per fron­
tą 12 aukštų Lietuvos valdi­
ninkų, o jei tie atsisakytų, tai 
ji pasiliksianti teisę elgtis su 
jais sau tinkamai. Del kitų 
Vilniuje pasilikusių Lietuvos 
valdininkų busią nuspręsta 
vėliau.

P. d-ras šaulys, norėdamas 
išvengti nereikalingo 
jaus, sutiko važiuoti ir 
p. p. sekmadienį drauge 
tais musų Vyriausybės 
vais Prancūzų 'vėliava
puoš tįsiais prekiniu automobi­
liu, Prancūzų ir lenkų kari­
ninkam lydint, apleido naujos 
okupacijos gedulio liūdnai pri­
sidengusią Lietuvos sostinę.

Automobilis atvyko ligi Vo- 
kos upelio, kurio antrajam 
krante buvo musu karinome- v
nė. Naktį Vyriausybės atsto­
vai perėjo į musų karžygių 
narsiai ginamąją pusę ir su­
krovę savo daiktus ant lauko 
virtuvės, pėsti parvyko ligi 
Vievio, iš kur traukiniu su­
grįžo pirmadienio rytą į Kau­
na.

Sąjungos Kontrolės 
Vilnių 

pasi- 
“val- 
San- 
išva-
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su ki- 
atsto- 
pasi-

Iš Lietuvos.
Komp. Mikas Petrauskas šią 

savaitę išvažiuoja Amerikon. Jo 
brolis Kipras ir Sodeika važiuo­
ja gastroliuot Italijon, iš kur 
grįž Lietuvon. Keistutis Šliu­
pas ir T. Naruševičius — Lat­
viuose. Matas šalčius vadovau­
ja išganingą šaulių Sąjungos 
kariuomenę. K. N. NORKUS.

Gerbiamieji skyriai — į mano 
meldavimus, kvietimus talkon ir 
šauksmus per visą vasarą atsa­
kėt tylėjimu! Gal užgirsta žo­
džius D-ro Kazio Griniaus pirmi­
ninko Lietuvos ministerių, kuris 
šiaip rašo; “Eina dabar Min- 
daugio laikai, pragyvenome sun­
kias dienas, ypač Amerioks para­
ma dabar daugiaus negu kada 
nors mums reikalinga. — Padė­
kite”.

(Pasirašo) Dr. K. Grinius.
Na — gerb. skyriai L. G. D. 

Ar ir ant jo žodžių tylėjimu at­
sakyta ?

Dr. K.L. Graičunas, Cent. Sekr.

GELBEKIM TĖVYNĘ.
Praslinkus šiltoms vasaros 

dienos, orui pradedant atvėsti, 
užsibaigia vasaros pasilinksmi­
nimai laukuos,ir prasideda didis 
naminis veikimas. Jaunimas su- 
sispietęs į įvairias dailės draugi­
jas, lavinasi ir rengia įvairius 
sceniškus perstatymus, koncer­
tus ir šokių vakarus. Gi politi­
nės kuopos, pašelpinės draugijos 
ir šiaip įvairios organizacijos 
taipgi darbuojasi sulig išgalės, 
rengdamos prakalbas ir šiaip 
įvairius vakarus. Visi tie pa­
rengimai, kokius kada turime, 
neatsižvelgiant, kokia draugija 
ar organizacija juos rengtų, vi­
suomet buna daromi su įžangų 
mokestimis, kad už surengimą 
turėjus šiokį tokį pelną. Ir nie­
kuomet arba labai retai pasitai­
ko, kad nuo surengto vakaro ne­
liktų pelno bent keli doliariai 
arba kelios dešimtys, o kartais 
nuo didesnių parengimų lieka net 
ir šimtai doliarių. Taigi čia ir 
norisi tarti kelis žodžius kaslink 
to likusio pelno nuo parengimų. 
Tiesa, yra daugelis draugijų, ku­
rios jį sunaudoja geriems tik­
slams; bet neužginčijamai yra 
ir tokių, kurios sunaudoja vien- 
tik tuštiems pasilinksminimams 
arba del “good time”, kaip kad 
mes vadiname. žinoma, aš čia 
nenoriu barti nė tų draugijų, ku­
rios savo pelną panaudoja Luo­
šiems pasilinksminimams, nes 
ir jie dalinai yra naudingi. Mes 
žinome gana gerai, jog jauni­
mas, ypač čia augęs, tik ir myli 
tokius suėjimus. Mes jį patrau­
kiam prie savęs, sulaikom nuo 
ištautėjimo, ir tokiu budu jie 
įgauna lietuvystės jausmą. Bet 
sykiu besilinksminant reikėtų 
nepamiršti ir musų brolių tėvy­
nėje. Reikėtų prisiminti, jog 
toje valandoje, kada mes linkmi- 
namės, tūkstančiai musų jaunų 
brolių tėvynėje yra pusalkani, 
prastai apsirengę, ant šalčio ir 
lytaus stovi tyrame lauke ir kas 
valanda daboja musų visų bran­
gią tėvynę,, kad ją apginti nuo 
užpuolikų. ’"Taipgi neužmirški­
me tų mažų vaikučių, kurių tė­
vai yra žuvę, ir kurie šiandie yra 
globojami Liet. Raud. Kryžiaus.

Taigi ar nebūtų naudinga, kad 
pradedant veikimą šį sezonl vi­
sos draugijos nuo parengimų už­
sidėtų tam tikrus mokesčius, jei­
gu ne nuo visų įplaukų, tai nors 
nuo likusio pelno? Ir tos mo- 
kestys butų skiriamos ar L. R. 
Kryžiui arba Lietuvos Valsty­
bės Fondui, kuris paskutiniais 
laikais likos sutvertas. Sulig 
mano supratimo, tai visai seve 
nenusiskriaustume, o tėvynei su­
teiktume labai didelę pagelbą, 
jeigu užsidėtume mokestį nors 
10% nuo likusio pelno kiekvieno 
parengimo. Pažvelgę į visą 
Amerikos lietuvių judėjimą, at­
rasime, jog kas savaitė buna 
šimtai įvairių parengimų, nuo 
kurių lieka tūkstančiai doliarių 
pelno. Ir jeigu mes skirtume 
nors 10% nuošimtį, tai visai ne­
juntamai suteiktume savo tėvy­
nei kas savaitė tūkstančius do­
liarių. Tokiu budu užrištame 
žaizdas tūkstančiams brolių, ku­
rie lieja savo kraują už Lietu­
vos laisvę, papenėtume tū­
kstančius vaikučių, kurie šiandie 
yra globoje L. R. Kryžiaus. Tai­
gi, amerikiečiai lietuviai, gelbė­
kime savo tėvynę! Kiekvienoje 
kolonijoje, aptarę šį klausimą, 
sudarykime iš visų trijų sriovių 
tam tikrą komitetą, kuris seks 
tos kolonijos lietuvių veikimą ir 
iškolektuos mokesčius nuo pa­
rengimų, sulig musų nutarimo, 
pasiųs ar Lietuvos Valstybinin 
Fondan, arba per Lietuvos Misi­
ją Raudonajam Kryžiui tiesiog 
į Lietuvą. Taigi butų geistina, 
kad šį klausimą paimtų apsvar­
stymui kaip musų veikėjai, taip 
ir laikraščių redakcijos, jeigu at­
rastume jį naudingu, tai be abe­
jonės, galėtume suteikti didelę 
pagelbą L. R. Kryžiui.

K. J. Paulauskas.

St. Seimo Sekretorius 
V. Natkevičius Apie 

Latvius.
Steigiamojo Seimo sekretorius, 

buvęs musų delegacijos narys 
Baltijos valstybių konferencijoj, 
Vladas Natkevičius pasikalbėji­
me su musų bendradarbiu pla­
čiai nupiešė padėtį Latviuose: 

1919 m. rugpiučio mėnesyje 
su d-ru šliupu esą jis vykęs į 
Latvius, kaip karo attache prie 
musų atstovo Rygoj.

Latviu valdžia neseniai buvo v
atsikėlusi iš Liepoj aus į Rygą, 
kuri iki tol buvo latvių tautos iš­
gamos Needros rankose ir val­
džioj.

Valdžios prieky buvo tas pats 
Ulmanis ir Meieravičius, kaip ir 
dabar. Neiškiriant jokių parti­
jų, iš visur matėsi didžiausio pa­
lankumo ir sentimentų lietu­
viam. Tačiau netrukus prasidė­
jo visa eilė nesusipratimų del ė- 
mimo Lietuvos piliečių į Latvių 
armiją, išsiuntimo iš Latvių, del 
nesuderinto veikimo prieš ber­
montininkus etc. Latviai dar tuo 
metu buvo vos bepradėję valsty­
bę organizuoti. Pati armija, ku­
ri taip narsiai gynė Rygą, atrodė 
kokia kuopelė driskių, latvių pi­
nigus tik varu imdavo gyvento­
jai ir del to kildavo visa eilė eks­
cesų. Visas gyvenimas po eilės 
okupacijų buvo visai iširęs, su­
sisiekimo beveik jokio.

Didesnių atmainų pamatai čia 
po metų. Latviai jau apsidirbę 
su savo priešininkais, karus bai­
gę, sienas, išskyrus sieną su Lie­
tuva, nustatę ir eina taikiai gy­
venti. Leisdami savo pinigus 
(kurių 3 rubliai lygus 1 auksi­
nui) viduj turi galimybės plėsti 
administracijos aparatą ir taisy­
ti pakrikusį gyvenimą. Sveti­
mos valiutos turi iš įvairių kom- 
binuočių su linais ir miškais. Be 
to, jiems padeda tai, kad jie turi 
gana technikos pajėgų. Kai kas 
latvių apskaitė, kad jų inžinierių 
ir komersantu skaičius esąs 
maždaug’ lygus musų kunigų 
skaičiui. Aprūpinti jie gerai vi­
duriniu ir žemuoju teknikos per­
sonalu. Steigiamajam Seime, 
pavyzdžiui, darbuojas 22 steno- 
grafininkės ir kiekvienas kalbė­
tojas gauna savo kalbą 
minučių, v

Ryga pavirtęs visiškai 
miestu. Miesto durnoj
turį arti 2/3 visų jos narių. Mies­
to galva, žinoma, latvys. Visur 
kur girdis latvių kalba, gatvių 
vardai tik lavių kalba pavadinti.

Nuolat veikia du teatrai, dra­
ma ir opera. Mačiau visai gra­
žiai perstatytus “Fausto”, “Kar­
men”, Tangeizer”, “Evgenij 
Oniegin” ir latvių tautinę operą 
“Baniuta”, kuri yra iš lietuvių 
kunigaikščių gyvenimo, turi la­
bai kilnią muziką, gražių vaizdų 
iš liaudies papročių, kaip šv. Jo­
no naktis. Operoj matyt labai 
stiprus ir 'geri chorai ir orkest­
ras. Silpnesnis išeina baletas.

Universitas atvykus paskiau­
siai iš Rusų profesoriam, įeina į 
normales vėžes, šiemet demobi­
lizuoti paskutinių 3 kursų stu­
dentai, kad galėtų baigt mokslą. 
Universite dirba visi fakultatai 
ir šiom dienom bus matinė uni- 
versito šventė, švietimo minis- 
teriu yra prof. Plakis, puikiau­
siai kalbąs lietuviškai ir buvęs 
Kazaniaus universito lietuvių 
kalbos profesorius. Metai jau 
dirba ir konservatorija, kur vi­
sai rimtai mokslas esąs pastaty­
tas ir turi gerų profesorių. Ma­
noma veikiai įkurti dailės ekade- 
miją. Ir tada, turėdami univer- 
sitą. politechnikumą, dailės aka­
demiją ir konservatoriją — vi­
sas aukštas ęrokyklas turės.

Šiaip išeina visa eilė rimtų 
žurnalų, iliustruotų ir neiliu­
struotų, kurių vienus.pa vyzdžiui 
“Ekonomists” paraleliai leidžia 
ir anglų kalba.

per 15

latvių 
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METINĖ ATMITIS ŽUVUSIAM
Už SAVO TĖVYNĖS LAISVĘ

Lietuvos Kareivis
STASYS SEMAŠKA

Paėjo iš Kražių parapijos 
Raseinių apskričio, 

Kauno rėdybos.
TAVO ATMINČIAI.

Tu, mielas broli, jau ilsiesi 
aname pasaulyje,- atlikęs garbin­
gą darbą, gindamas musų tėvų 
žemelę ir laisvę. Broli, kelkis! 
dar tie patys lenkai - plėšikai 
naikina musų grįteles! Musų 
seni tėveliai, Cicilija ir Dionizas 
Semaškai ilgiasi, taip ir brolis 
Boleslavas ir kiti gentys. Ilgia­
si ir tavo draugai kareiviai, su 
kuriais Spalio 2-rą d., 1919 m. 
Kalvarijos fronte, Suvalkų rė- (Nov.). 10 vai. ryte, “Aušrelės

dyboje kovojote ir tenai už lais­
vę save paaukavai.

Mes, gyvenantieji ant salos 
Amerikoje, siunčiame tėvams 
užuojautos ir suraminimą. 0 
tau, karžygi, lai bus lengva Lie­
tuvos žemelė!

K. J. SEMAŠKA,
1841 W. North Ave.,

Chiąago, Ill.

SUSIRINKIMAI.
. BRIDGEPORT, CONN.
A. L. T. S. 15-ta kuopa turės 

susirinkimą lapkričio 9 d. Kliu- 
bo svetainėje. Malonėkite visi 
susirinkti, nes yra labai svarbių 
reikalu. 

£

K. Kazakauskas, rašt.

RACINE, WIS.
Protesto mass-mitingas yra 

rengiamas lapkričio 7 d., 2 vai. 
po pietų, “Danish Brotherhood 
Hali.’’ Bus įžymus prakalbinin- 
kai lietuviai ir miesto majoras. 
Išnešime protesto rezoliuciją 
prieš lenkus, šalin, lauk iš Lie­
tuvos, iš mus sostapilės Vilniaus 
ir nuo Gedimino kalno!

Varde tėvynės meilės visus 
lietuvius kviečiame dalyvauti.

Komitetas.

WORCESTER, MASS.
A. L. T. Sandaros 16 kuopos 

įvyks mėnesinis susirinkimas 
sekantį nedėldienį, 7 lapkričio 

kambariuose, 45 Millbury St. 
Visi nariai ir narės neatbūtinai 
turite ateiti į susirinkimą, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Yra parėję blank'os balsavimui 
centro valdybos. Taigi kiekvie­
nas turi neatbūtinai atsilankyti 
ir atiduoti savo baisa už tinkama 
ypatą į centro viršininkus.

Visi nariai malonėkite ateiti ir 
naujų atsivesti ir prirašyti prie 
A. L. T. Sandaros.

16 kp. rašt. K Budinavičius.

NAUGATUCK IR UNION 
CITY, CONN.

Svarbus Susirinkimas.
A. L. T. S. 57 kp. bus susirin­

kimas lapkričio 7 d., 4 vai. po 
pietų, Lietuviškoje svetainėje, 
Linden Park. Taigi, gerbiami 
draugai sandariečiai ir jus san- 
darietės,atsilankykite ant šio su­
sirinkimo, nes bus svarbesnis 
iš visų, nes ateina A. L. T. San­
daros Seimas, kuris bus New 
York’e, taigi ir mes turėsim iš­
rinkti kelis delegatus. Ir yra 
prisiųstos blankos rinkimui ar­
ba votavimui centro viršininkų, 
taigi turit ateit visi ir duoti savo 
balsą. Ir prašau, kad kožnas be- 
vienas narys atsivestumėt po 
vieną naują narį. Yra dar dau- 
giaus svarbių dalykų apkalbėtiš 
apie dabartinį padėjimą.

57 kp. rašt. F. Vilkas.

KURSAS NUPUOLĖ
Tai geriausia proga daug 

auksinų į Lietuvą nusiųst. 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty- 
niuotis; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su para­
šais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra į Lie­
poją, Hamburgą ir visur.

Pasai kelionei į Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto. 

Money Order. Rašydami pri­
dekite 2c. štampą ir visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

EXTRA!

Parsiduoda 2 lotai žemes, labai 
patogi vieta ir pigiai. Vien ba- 
gočių apgyventoje vietoje. Prie­
žastis pardavimo, pasilikau naš­
lė su mažais kūdikiais, todėl la­
bai man reikalingi pinigai.

Kam reikalinga, malonėkite 
tuoj aus atsišaukti šiuomi adre­
su: MRS. O. BILIENĖ, 62 La­
fayette St., Paterson, N. J.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS!

MUZIKOS MYLĖTOJAMS!
Nauji ir gražus muzikos vei­

kalai, gaidos su žodžiais del pia­
no, ką tik išėjo iš spaudos:

1. “Suskintas Kvietkelis’’ 50c.
2. ”Vai Kalba žada” .... 50c.
Užsakant šiuos veikalus, kar­

tu reikia siųsti ir pinigus per 
Money Orderį arba registruo­
tam laiške. Išleidėjo vardu:

J. A. ŽEMAITIS,
315 S. West St., Shenandoah,Pa.

AGENTŲ JIEšKOM.
Mes turime plačiai iždirbtą 

biznį ir inkorporavimas šio biz­
nio priverčia mums j ieškoti 
agentų pardavinėti Šerus publi­
kai.

Agentams mokėsime gerą 
nuošimtį, kurie norėtų užsiimti 
pardavinėjime šios korporacijos 
Šerų, del platesnių informacijų 
rašykite

VINCENT A. JENKINS, Inc., 
395 Broadway, So. Boston, Mass.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO­
VĖS JUDAMI PAVEIKSLAI 

IŠ LIETUVOS GYVENIMO.
Bus rodomi:

Nedėlios ir panedėlio vakarais 
Lapkr. 7 ir 8 dd., Lietuvių sve­
tainėje, , 354 Par St., New Bri­
tain, Conn.

Ketvergo vakare, Lapkr. 11 d. 
Lietuvių Muzikalėje Salėje, Al­
legheny Ave ir Tilton St., (Rich­
mond), Phila, Pa.

Pėtnyčios vakare, Lapkr. 12 
d., Italų bažnytinėje Salėje, 308 
W. 3rd St., Chester, Pa.

Subatos ir nedėlios vakarais, 
Lapkr. 12 ir 14 dd., Lietuvių Mo­
kyklos salėje, 324 Wharton St., 
Phila., Pa.

Vedėjas A. P. Račiūnas.

JAU UŽBAIGTA.
“Svetimoje Padangėj Pasaulio 

Verpetuose”.
Naujinusias ir dailiausias literatū­

ros veikalas, susidedantis iš 200 pust 
ir 200 skirtingų eilių.

Knygos formatas 7 X 10 colių, še­
šiuose skyriuose; geriausia popiera, 
papuošta su daugeliu gražių paveiks­
lų. -

Kiekvienos eilės šito veikalo at­
skleidžia jaunimui daug tinkamų ir 
įvairių dalykų, šioje knygoje yra pa­
judinama viskas iš liaudies gyvenimo; 
čia nebus aplenktas nei vargšas, nei 
turtuolis, nei godus, nei širdingas, nei 
senas, nei jaunas ir tt. Todėl šis vei­
kalas yra būtinai reikalingas įsigyti 
kiekvienam.

Veikalas jau užbaigtas spausdin­
ti. Siųskite užsakymus ir $2.00, o 
netrukus gausite puikiausią knygą, 
kurios svetimoje padangėje dar nema­
tėte.

Reikalaujant ir siunčiant užsaky­
mus kreipkitės prie autoriaus:

A. J. JOKŪBAITIS, 
327 E Street Boston 27, Mass.

Kalėdų Dovana
Gerausia dovana Kalėdoms, tai pinigų pasiųsti, dabar pigus au­

ksinai, naudokitės proga. Nusiuntimas greitas ir gvaantuotas. 
Laivakorčių Agentūrą į Liepoją, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir 
Antverpą, į Lietuvą ir iš Lietuvos, atitraukti šeimynas.

Padarymas pasą kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių pir­
kime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At­
sakymui pridėkite 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. A. L. T. S. NARYS.

PREKIŲ PLUMPSIMAS

Svarbus Pranešimas!

PROGRESS” ČEVERYKAI ATPIGINTI!
TIK VYRAMS.

Gavome žinią nuo savo atstovo Kaune, kad ten tuoj aus 
reikia uždėti čeverykų fabriką, ir tam reikia 1.000,000 auk­
sinų (apie $20,000.00), o kadangi mus pinigai sudėti į tavo- 
rą fabrikoje ir krautuvėse, tai turime tuoj aus visą tavorą 
paversti į pinigus, kad savo žygius Lietuvoje galėtume įkū­
nyti. Su tuom tikslu surengėm per 10 DIENŲ ČEVERY­
KŲ IŠPARDAVIMĄ nuo Spalio -October 28 iki Lapkričio-

Fabrikoje ir visose musų krautuvėse. Kurie gyvenat ant 
vietos, nueikite nusipirkti į krautuvę arba tiesiog į fabriką, 
o kurie gyvenat toliaus, prisiųskite savo orderius laiškais.

Visiems yra žinoma, kad musų prekės ant čeverykų ir 
pirmiau buvo mažiausiai du doliariai ant poros pigiau, mat 
mes visus čeverykus patys padarome, bet dabar prireikus 
pinigų, tai numušėm iki pat kaului. Ateikite gatavi pasi­
pirkti dvie-tris poras. Džiaugsitės, štai kokios mus pre­
kės čeverykų:

Kitur $15.00 mus buvo $12.00 dabar tiktai $10.00
$9.00
$8.00
$6.50
$5.50
$5.00

(saizą), ar juodus,

$13.00
$12.00
$10.00

$9.00
$8.00

$11.00
$10.00

$8.00
$7.00
$6.50

Užsakant laiškais paduokite didumą 
tamsiai rudus, ir ar norite smailus, vidutiniškus ar bu­

kus. Gerumą gvarantuojam, ir jei netiks, atmainysime.
Atminkite, kad tai bus tik per 10 dienų. Ateikite pa- 

sipirkt arba orderiuokite laiškais. Pagelbėkite darbą Lie­
tuvoje.

Kas nori, dar turime šėrų savo fabrikos. Šeras jau po 
$125.00. Pasiskubinkite, nes neliks ir tuojaus vėl pakils.

Fabrikos Antrašas:

PROGRESS SHOE MANUFACTURING CO.

ar

88-92 SPARK bT., BROCKTON-MONTELLO, MASS.

KRAUTUVĖS RANDASI PO SEKANČIAIS ADRESAIS:
1. WARCESTER, MASS., Kampas Lafayette ir Millbury St
2. NASHUA, N. H., 10 High Street.
3. CHICAGO, ILL., 763 Milwaukee Avenue.
4. CHICAGO, ILL., 3313 So. Halsted St.
5. NEW HAVEN, CONN., 894 Grand Avenue.
6. SOUTH BOSTON, MASS., 377 Broadway. 1
7. BROOKLYN, N. Y., 197 Grand Street.
8. BALTIMORE, MD„ 702 W. Baltimore Street.

Baltike Valstijų Atstatymo Korporacija
BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION IR

BALTIC CONSULATION BUREAU
nuo šio laiko SUSIVIENIJO ir visus reikalus ves sykiu po vardu

"BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION"
35 SOUTH DEARBORN STR., CHICAGO, ILL. VIDURMIESTYJ arba

11441 SO. MICHIGAN AVE., ROSELAND, ILL. SKYRIUJE.

Kas turėjo reikalus su Baltic Consultation Bureau Inc. 
adresu 35 S. Dearborn Str., Chicago, Illinois, bet su geresniu 
įgaliotų kapitalų $50,000.00 ir suorganizuota pagal tiesas Vai.

Užduotis Korporacijos Yra
Siųsti prekes į Lietuvą ir atgabenti juos į Suvienytas 

Valstijas.
Atstovauti Pirklines ir Finansines Įstaigas Lietuvos ir 

Amerikos.
Atstovauti Laivų Bendrovės ir pardavinėti LAIVA­

KORTES.
Aatgabenimas iš Lietuvos žmonių ir parūpinti jų doku­

mentus.
Pirkimas ir Pardavinėjimas ŽEMĖS Lietuvoje.
Padarymas visokių dokumentų į Lietuvą ir del vietinių 

reikalų.
Kiekvienas kas ves savo reikalus BALTIC STATES
DEVELOPMENT CORPORACIJOJE, TAI VISUO­
MET ras tikriausį ir greičiausį užganėdinimą, nes kor- 
porporacija vedama atsakančiai žinovų šių reikalų.

tai taippat ir ant toliaus galės tęsti vedimą reikalų po to pačiu 
patarnavimu ir atsakomybė, nes ta įstaiga yra korporacija su 
Illinois., -

Kalėdos Arti - Žiema Ateina 
Rūpinkitės Saviškiais

Siųskite pinigus TELEGAMU arba per MONEY 
ORDERĮ. Dabar pinigai atpigo, todėl laikas pasinau­
doti progą. MES SIUNČIAME PAGAL PIGIAUSIĄ 
DIENOS KURSĄ. Tėmykite pinigus išmokėtus Lie­
tuvoje. Mes turime resytes žmonių žemiau paminėtų, 
prisiųstų mums iš LIETUVOS PREKYBOS IR PRA­
MONĖS^ BANKO.

Visokius patarimus duodame dykai.
Pinigai išmokėti: Bron. Gedminui 100,000.00 auksinų. Pranui Dikšiui 25,000.00 auksinų:

Antanui Rimkui Kaz. Dapibrauskui Albinai Augustinavičienei Andriejui Ratkevičiai
Juozapui Valantijus Agotai Vaitkienei Juozapui Užrude Adolfui Masiliauskui
Kaziui Misiukui Ignacui Šidlauskui Marijonai Dvilingienei Bronislavai Vaške vielutei
Marijonai Trukšausk. Kazimierai Rašimienei Adomui Dudžiauskui Onai Porutienei
Domicėlei Mockus Juditai Zabelienei Juozui Uliui Tadeušui Namiejunui
Onai Zapalskienei Petronėlei Urbonienei Tamošiui žadeikiui Jonui Mikalauskui
Vincentui Dantienei Barborai Lielingienei Antanas Piragis Liudvikai Lizaitienei
Julijonai Pocienei Justinui Neimavičiui Mortai Kiselienei Teresei Kajutytei
Motiejui šarkiunui Katarinai Vaišvilei Antaninai Vaivadienei Anelei šileikytei (duktė
Pranciškai Vilkienei Antanui S. Welawicz Paulinai Žiemienei Vincento Šileikos).

(Bus daugiaus)



Lietuviai Amerikoje
PHILADELPHIA, PA.

Kunigo Kaulakio Mėtavonės.
Kuomet lankėsi Philadelphijo- 

je kun. J. žilius 3 d. Spalio, tad 
per krakalbas Philadelphijos da­
ktarai pusėtinai pagarbino kun. 
Kaulakį už jo nesidarbavimą 
Lietuvos labui ir už prieštara­
vimą Lietuvos Misijai ir Liet. 
Bonų pardavinėjimui. Tad ar 
patikėsite, kad kun. Kaulakis 
sulaukęs nedėlios, kad jau davė, 
tai darė Philadelphijos dakta­
rams iš pamokslinyčios. Paga­
lios, iškeikęs visapusiškai, atsi­
kreipė altoriaus linkui, iškėlė 
rankas, puolė ant kelių ir ėmė 
šaukti su ašaromis: “Prašau 
Dieve, tik tu vienas žinai šven- 
čiausiame sankramente, kiek aš 
gero Lietuvai padariau ir dar 
padalysiu*’ ir tam panašiai pra- 
virgdinęs davatkas, užbaigė savo 
keikimą daktarų. Tik gaila, 
kad kunigas Kaulakis, nors ir 
prieš Dievo muką, o vis teisybės 
nepasakė. Reikėjo pasakyti se­
kančiai : “Dieve, netik tu vienas 
žinai, bet visi Philadelphijos 
žmonės žino, kiek aš esu priken- 
kęs Philadelphijos veikėjams 
Lietuvos laisvės darbuotei, net 
ir plakatų dalintojus nuo savo 
avinyčios nuvaikiau, kad tik 
žmonės neeitų į tas lietuvių vei­
kėjų prakalbas’’. Tai bent bu­
tų teisybė buvus.
Kun. Vilimo Prakalbos Lietuvių 

Svetainėje, Richmond- 
Philadelphia.

21 dieną Spalio, čion kalbėjo 
kun. Vilimas (Vilimavičius), 
tas pats, kuris kadaise buvo Pa­
ryžiuje ir paskui šveicaruose. 
Šiaip sau nukalbėjo nepeiktinai, 
nieko neužkabino. Jo taktas ir 
kalba labai skirtinga nuo kalbų 
vietinių kunigų. Tik gaila, kad 
perdaug bajoriško kvapo turi. 
Šiomis dienomis, kuomet lenkų 
verž.masi Lietuvon eina visu 
smarkumu, reikėtų žmonėms 
nušviesti dalykus kuoaiškiausia 
apie lenkus. O kun. Vilimas vis­
ką taip gražiai nuglostė, kad 
lenkai tarsi netik ką ne priešai, 
bet iš jo kalbos atrodo, tarsi net 
ir draugai Lietuvos geriausi. 
Paskui sužinota, kodėl kun. Vi­
limas lenkus taip gražiai nu­
glostė. Mat jo brolis Philadel- 
phijoje turi mėsos pardavyklą, 
ir beveik visuomet su lenkais 
sėbrauja, bajorą nuduoda, na ir 
iš lenkų pusėtinai biznį daro, 
net lenkų paskolos yra pirkęs už 
bene suviršum pusę tūkstančio 
doliarių. Tad kun. Vilimui mat 
pagailėjo brolio biznio, ir kad 
tos baltos lenkiškos vištos už 
nupirktus lenkų bonus neimtų 
smirdėti, tad lenkus net lietuvių 
draugais padarė. Rodos jau lai­
kas butų nusiimti veidmainystės 
maskas visiems, o ypač tiems, 
kurie pretenduoja dargi Lietu­
vos atstovais esą, kaip va kun. 
Vilimas.

Dar vienas labai pasišlykštė- 
tinas dalykas iš prakalbų, tai 
nepadorus užsilaikymas kai-ku- 
rių čion augusių merginų lietu­
vaičių. Mat dabar, kuomet už 
Lietuvos Liuosybę kova eina ant 
žut-but, tad ir žydai subruzdo 
veikti visom išgalėm. Taigi ir 
į tas kun. Vilimo katalikų su­
rengtas prakalbas atėjo keli žy­
deiiai, ypač žydų dienraščio re- 
poteriais,kurie ir susėdo ten pat 
arti pagrindų. Bet vakaro ve­
dėjo žioplumas, neleido juos už­
tempti ir ant pagrindų pavadin­
ti, o gal jis to tyčia nedarė. Tad 
sale artymais sėdinčios kelios 
jau suaugusios merginos pradė­
jo tyčiotis, liežuvius rodyti ir 
kitaip mėgdžiotis iš minėtų sve­
čių. Tie, žinoma, patėmiję, kad 
iš jų juokus daro, netekę kan­
trybes, turėjo be laiko apleisti 
svetainę. Sako, kad buvę gan 
inteligentiški žydeliai, vienas

dargi norėjęs ir prakalbą pasa­
kyti. Sarmata jums, katalikai 
ir katalikės, kad tik iki tiek dar 
daaugote, kad nemokate savęs 
kontroliuoti. Tokiame momente 
reikėtų tokius svečius kuolabiau- 
sia pagodoti, nes jie ateina ne 
ant pajuokos, bet prisidėti prie 
pagelbos mums-lietuviams šia­
me kritiškame momente, žino­
kite, kad ten buvo ne tie žyde­
liai, ką jums kunigas įkalba, kur 
Kristų kryžiavojo, bet čion bu­
vo atėję žydeliai - lietuviai, ku­
rie pasiryžę pagelbą suteikti ko­
voje už Lietuvos liuosybę. Mat 
mulkius nė kunigas, nė bažny­
čia neišmokina. ‘‘Bedieviai’’ 
taip nepadaro, kaip katalikai.

Šarka.

WORCESTER, MASS.
Didelės Prakalbos ir Kareivių 

Registracija.
Spalio 24 d., 2 vai. po pietų, 

“Rialto” svetainėje, prie Millbu­
ry St. buvo parengtos prakalbos 
L. N. S. Sąjungos 40-to skyriaus, 
su tikslu užregistruoti ex-karei- 
vius lietuvius, kurie buvo S. V. 
kariuomenėje ir, pagal pieną 
šios organizacijos, pasiųsti juos 
į Washington’a, D. C., kad jie 
ten pakeltų Lietuvių balsą prieš 
Lietuvos priešus lenkus, ir*ame­
rikonus, kurie simpatizuodami 
lenkams, siunčia jiems ginklus, 
idant lietuvius mušti ir jų turtą 
plėšti. Kalbėjo vietos adv. An­
tanas Miller. Jis, kaipo didis 
patrijotas, savo karštoje kalbo­
je ragino eiti į pagelbą tėvynei 
Lietuvai, t. y. musų broliams už 
ją kovojantiems. Taipgi, kalbė­
jo Dr. J. Jonikaitis. Jis savo kal­
boje pažymėjo, kad lietuviai 
amerikiečiai privalo savo dolia- 
riais, aukomis paremti Lietuvos 
valstybę ir kovotojus. Poto bu­
vo perskaityta kablegrama, gau­
ta iš Kauno, kurioje reikalauja 
aukų ir tverti apsigynimo komi- 
testus, po kablegrama pasirašo 
kai-kurie St. Seimo nariai. Au­
kų surinkta apie 15,000 auksinų 
Liet, šauliams. Meškutis.

NEWARK, N. J.
Čionai Lietuvos Paskolos sto­

tis buvo sudaryta viešame susi­
rinkime, į kurią įėjo darbštesni 
lietuviai, neatsižvelgiant į parti­
jas bei įsitikinimus. Bet vietos 
klerikalams tas nepatiko: jie 
nuolat kėlė triukšmą, jieškojo 
priekabių už menkniekius, kėlė 
armyderius susirinkimuose. Mat 
stoties pirmininkas P. Lukšis 
buvo ne jų plauko žmogus, tad 
darbą visaip trugdė.

Spalio 13 d. sušaukė susirinki­
mą ir išrinko valdybą iš savo 
pasekėjų, ignoruodami senos 
valdybos narius. Toks pasiel­
gimas nėra rimtas ir neaiškus. 
Bet klerikalams viskas galima.

Vietinis.

WORCESTER, MASS.
“Brolžudys” Lietuvių Scenoje.

Spalio 21-mą d., 8-tą vakare, 
Lietuvių svetainėje, prie Endi­
cott St., L. D. D. Drg. “Aušrelės” 
Teatralis skyrius, lošė “Brolžu­
dys”, 5-kių veiksmų tragedija. 
Lošimas labai gerai pasisekė ir 
žmonėms patiko. Publikos buvo 
pilna svetainė. Publika buvo la­
bai užganėdinta lošimu, tad visi 
užsilaikė ramiai. Po lošimui ei­
nant namo, dauginus apie vaka­
ro įspūdžius kalbėjo. “Na” — 
viens apysenis žmogelis atsilie­
pė: — “jau sakau, tie lietuviai, 
tai rodos kokios gamtiškos pa- 
jiegos stumiami pirmyn į prog­
resą eina. Pirmiaus tai nebuvc 
Na, jau dabar aš neapleisiu nei 
vieno lietuviško vakaro, ypač tų 
“aušreliečių”, ar kaip ten juos 
vadina”.

Artistai - lošėjai visi gerai at­
sižymėjo, bet p-lė F. Juzėnai te, 
paliokės rolę lošdama, savo ga­
bumu pasižymėjo už visus ge­
riausia. Tiesa, ji visada atsižy­
mi scenoje, bet šiuo kartu p-lė F. 
Juzėnai te, tragišką rolę sulošda- 
ma, savo realistišku lošimu ste­
bino publiką.

24-tą d. spalio, nedėlioj, “auš- 
reliečiai” savo kambaryje apvai­
kščiojo Simano Daukanto, Lietu­
vos istoriko ir rašėjo šventę, ku­
rią įvedė Lietuvos Steigiamasis 
Seimas, kaipo atminimą musų 
protėvio ir pirmo Lietuvos pa- 
trijoto, budintojo lietuvių tautiš­
kos dvasios.

Nariai ir svečiai atydžiai 
klausėsi kalbos F. Skliuto, kuris 
trumpai, bet aiškiai nupiešė gy­
venimą amž. atminties Simano 
Daukanto. Poto dar buvo kele­
tas dainelių sudainuota. P-lė I. 
Avietienaitė, garsi visoj Naujoj 
Anglijoje solistė, padainavo ke­
letą dainelių. Meškutis.

NEWARK, N. J.
Vietos tūli politikieriai labai 

nerimauja, visur jieško prieka­
bių ir priešų, ten kur jų nėra, 
bet lietuviai mažai domos į juos 
kreipia ir yra sujudę gelbėti Lie­
tuvą.

Spalio 17 d. sušauktan viešan 
susirinkiman kalbėti pakviestas 
Majoras žadeikis. Jis taip pui­
kiai Lietuvos reikalus perstatė, 
kad didžiuma verkė. Aukų 
Lietuvos šauliams sudėta virš 
$2,500, L. L. P. Bonų nupirkta 
virš 2,000 — tai puiki auka Lie­
tuvai.

Spalio 24 d. įvyko masinis su­
sirinkimas. Kalbėtojum buvo 
kun. J. žilius. Taipgi aukų ir 
bonų išpirkta virš $3,000, bet 
didžiuma grąžino seniau pirktus 
Lietuvos bonus ir aukojo L. 
Šauliams. Dabar varoma agita­
cija, kad geri Piliečiai aukuotų 
Lietuvai seniau nupirktus L. bo­
nus. Gražus užmanymas dova­
noti Lietuvai L. Valstybės boną, 
bet rodos nedabar laikas, tas bu­
tų galima vėliau atlikti. Lietu­
vai dabar reikia daugiau pinigų, 
daugiau bonų pirkti, bet negrą­
žinti senus bonus. Jei visi su- 
grąžis senus bonus, kaipo auką 
Lietuvai, tai kur Lietuvos val­
džia gaus gatavų pinigų Valsty­
bės lėšų padengimui? Seni bo- 
nai tik sumažįs skolą, bet pinigų 
nesukels, žmogus, kuris aukuo­
ja seną boną, jaučiasi atlikęs di­
dvyrišką darbą, ir beabejonės 
taip yra, bet tas pasiaukojimas 
greitos pagelbos Lietuvai nesu­
teikia.

Pirkim daugiau bonų! Pirkim 
naujus bonus! Dėkim aukas 
Lietuvos šauliams gyvais pini­
gais! Pasilaikykim savo senus 
bonus, juos galėsim aukuoti vė­
liaus. Korespondentas.

AMSTERDAM, N. Y.
Už Nepriklausomą Lietuvą.
Spalio 10 d. L. L. P. komitetas 

turėjo susirinkimą apsvarsty­
mui teikimo pagelbos Lietuvai. 
Susirinkusieji apie 20 ypatų su­
dėjo aukų Lietuvos šauliams 
virš $50.00 ir sutarė visi eiti per 
gričias renkant daugiau aukų. 
Pasidarbavę per pusę vakaro su­
rinko virš $600.00.

Renkant aukas esu pastebėjęs, 
kad kaip kurie tėvynainiai jau 
laukia su $5.00 ir daugiau atsi­
lankant kolektoriams, nes girdė­
jo pagarsinimą per teatrą gerb. 
klebono ir komiteto.

Bet turiu pasakyti su širdgėla, 
kad radosi ir tokių žmonių, iš 
kurių kol išprašo 50c., tai turi 
tiek kalbėti, kad net liežuvis pa­
vargsta, kiti visai atsisako. Bet 
gerai, kad tokių šikštuolių, išga­
mų nedaug randasi pas mus. Bet 
kaip malonu sutikti tokius, ku­
rie net ir nedirbdami, bet su tik­
ru atjautimu ir norų aukuoja, 
nes jie supranta, kad nėra pra­
kilnesnio darbo mums, lietu­
viams, kaip gelbėjimas savo tė­
vynės.

Pas mus biznierių liet, yra ge­
rų tėvynainių. Jie tikrai atjau­
čia tėvynės reikalus, — tokius ir 
visuomenė privalo remti. Bet 
yra tokių, kurie beveik spjaudo 
ant tėvynės nelaimių, tyčiojasi 
iš tų, kurie deda visas pastan­
gas, kad pagelbėti tėvynei. Vi­
suomenė turėtų taip ir su jais el- 
gties.

Spalio 22 d. turėjo prakalbas 
gerb. V. K. Račkauskas. Pirmu 
atveju kalbėjo apie Lietuvo eko­
nominį stovį bei “Nemuno” ben­
drovę. Pertraukoje pardavinė­
jo “Nemuno” bend, šėrus. Kele­
tas žmonių pirko, kiti pasižadė­
jo. Taipgi buvo pardavinėjamos 
knygos “Lietuvos Kariuomenė”. 
Antru atveju kalbėjo apie Lietu­
vos politišką stovį. Buvo ren­
kamos aukos Lietuvos šauliams, 
surinkta $73.55. L. L. P. komi­
tetas priėmė pasiųsti. Taipgi 
aiškino p. Račkauskas apie Lie­
tuvos Piliečių Sąjungą, raginda­
mas visus prigulėti. Prakalbos 
nusitęsė arti 12 vai. nakties, bet 
didžiuma publikos laukė iki ga­
lui. Nemuno Narys.

CHICAGO, ILL.
Kunigo pasielgimas — Pasitar- 

navimas Lenkams.
Kada visose Amerikos koloni­

jos sujudo lietuviai, teikdami 
*pagelbą kovojantiems broliams 
tėvynėje su lenkų gaujomis, lie­
tuvių kunigas drįso viešai pro­
testuoti prieš rinkimą Lietuvai 
auku. c

Tas įvyko Chicagoje ir dargi 
Šv. Jurgio parap. svetainėje, 
spalio 15 dieną, 1920 m..

Viešam susirinkime, dalyvau­
jant apie 200 žmonių visokių pa­
žiūrų ir įsitikinimų, buvo išrink­
tas komitetas surengimui di­
džiausios demonstracijos dėlei 
lenkų užgrobimo musų sostinės 
Vilniaus ir briovimosi musų 
kraštan.

Rinkimas komiteto ir-gi neap­
siėjo be triukšmo iš pusės musų 
kunigijos, bet visgi jiems nepa­
sisekė suardyti susirinkimas ne­
išrinkus komiteto, — užtat į ko­
mitetą visi kunigai atsisakė į- 
eitį, apart kun. Pakalnio, kuris 
kaipo tikras lietuvis negalėjo at­
sisakyti nuo darbo Lietuvos la­
bui.

Bet už tat kun. (ir dargi pro­
fesorius) Bučis netik atsisakė 
“būdamas per daug užimtas”, 
bet kada buvo duotas įnešimas 
(rodosi per p. Viskantą ar p. Ka­
reivą) parinkti tokiame skaitlin­
game suisrįnkime aukų Lietu­
vai, tai kun. Bučis “Draugo” 
Redaktorius užprotestavo, saky­
damas, rinkimui šiandie aukų as 
esu priešingas dėlei kai-kurių 
priežasčių — kas do priežastys, 
nepasakė, bet to pilnai užteko, 
kad atsiekus savo biaurų tikslą. 
Kitas (nepatėmijau, tur but jojo 
siebras) tuo davė įnešimą susi­
rinkimą uždaryti, kas akimirks­
nyje ir liko padaryta.

Po susirinkimui eidamos na­
mo nustebintos moterėlės, para- 
pijonkos, viena kitos klausinėjo, 
kas do priežastis, kad gerb. tė­
velis Bučis užprotestavo rinki­
mui aukų Lietuvai, kuomet Lie­
tuva paskendus kraujuose šau­
kiasi pagelbos? Nejaugi, sako, 
kunigėlis iš proto išsikraustė ir 
nori pradėti aukų rinkimą Pil­
sudskio armijai?

Matote, broliai, kokius mes 
dar turime patriotus kunigus, 
kaip kun.. Bučis, kurie drįsta 
šioje valandoje trukdyti aukų 
rinkimą Lietuvai. Nejaugi mes 
dar ilgai pasiduosime jiems va­
džioti save už nosies? ,

Jau atėjo laikas, jau prašvito 
liuosybės aušrelė, nusikratykim 
jųjų žabangas!

Paklauskime jų aiškiai, prie 
ko jie mus veda savo pasielgi­
mais ir kam jie tarnauja: ar mu­
sų tautai, musų tikėjimui; ar 
lenkų tautai ir lenkų vierai ?

Man, kaipo parapijonui ir ka­
talikui, buvo biauru žiūrėti į pa­
neigimus musų kunigėlių šiame 

1 susirinkime. Susirinkusiųjų vei­
duose matėsi norai dirbti ir dirb­
ti naudai Lietuvos Valstybės, 
Tėvynės Lietuvos, tik gaila mu­
sų tėvelių kunigų, kurie vietoje 
dirbti Tėvynės labui, yra pa­
skendę fanatizme.

Jau teko sužinoti, kad Chica- 
gos lietuvių demonstracija tik­
rai įvyks Spalio 31 dieną, 1920 
m. Valio chicagiečiai, pražūtis 
musų priešams!

Perkūno Išpažintojas.

LANSFORT, PA.
Jau vėl šiame mieste pradėjo 

influenzos epidemija siausti. Ap- 
skaitliuoja apie 16 sergančių in­
fluenza ir kai-nekurie yra labai 
blogam padėjime. Inis.

TAMAQUA, PA.
Spalio 17 d. čia Šiaulių - Sargų 

Draugija turėjo susirinkimą. 
Kalbėjo vietinis kun. P. Gudaitis 
apie Lietuvos praeitį ir ateitį. 
Kalbėjo karštai ir įspūdingai, ne 
kaipo kunigas, bet kaipo tikras 
Lietuvos tėvynainis. Ir kitiems 
klebonams reikėtų imti kun. Gu­
daičio pavyzdį. Aukų surinkta 
Šiaulių Sargams $40.00. Para­
pijos choras sudainavo keletą 
lietuviškų dainų ir himną “Lie­
tuva Tėvynė Musų”, kas publi­
kai labai patiko . Inis.

PHILADELPHIA, PA.
Kunigas Kaulakis Trukdo Tau­

tos Darba, v
Nedėlioję, Spalio 17 d., kuni­

gas Kaulakis iškeikė per pa­
mokslą visus, kurie jo neklauso, 
oarbuojasi savo tautos labui ir 
neeina pas jį į jo bažnyčią. Jo 
storas, drūtas ir verksmingas 
balsas panašiai skambėjo: “Visi, 
kurie manęs neklauso, neklauso 
bažnyčios šventos, jie yra be­
dieviai ir jie turės eiti į amžiną 
pragarą”. Uždavė sukalbėti po 
6 poterius už jo neklausytojus. 
Mat koks yra dalykas: parapijo- 
nai, matydami, kad jų kunigėlis 
pats neperka Lietuvos Paskolos 
Bonų ir kitus atkalbinėja nuo 
pirkimo, jo neklausydami su­
rengė prakalbas Spalio 3 d., pa­
sikvietė Lietuvos atstovą, gerb. 
Kun. žilių, ir nežiūrint, kad kun. 
Kaulakis suplėšė ir neleido da­
linti plakatus prie jo bažnyčios, 
susirinko apsčiai žmonių, sume­
tė apie 700.00 dol. aukų šauliams 
ir pardavė daug Lietuvos Bonų. 
Užtai kun. Kaulakis išvadino 
juos visokiais bedieviais ir grū­
mojo su pragarais.

Po to, kun. Kaulakis puikiai 
nupiešė dabartinį Lietuvos padė­
jimą ir lenkų neteisingumą už­
puolimo. Jis visus ragino, kad 
tuojaus aukuotų pinigus Lietu­
vai į Tautos Fondą (kunigų fon­
dą). Apie Lietuvos Paskolos 
Bonus nė vieną žodį nepasakė. 
Kuomet surinko aukas, suvir­
šum 200 doliarių, labai keistai 
atsitiko. Nugi tie patys rinki­
kai nebeužsitikėjo savo klebonui 
Kaulakiui ir jo Tautos Fondui, 
nutarė neduoti kunigėliui tas au­
kas jo Tautos Fondan, bet tie­
siog siųsti į Lietuvą šauliams 
arba Lietuvos valdžiai.

Dr. Ignotas Stankus.

PORTSMOUTH. N. H.
Vietiniai lietuviai gana apsi­

leidę. Priskaitoma apie 30 šei­
mynų, daugelis susimaišę ženy- 
boje su lenkais, čia turime San­
daros 26 kp. ir D. L. K. Vytauto 
draugiją, bet vietiniai nesupran­
ta organizacijų naudos. Laik- 
laščių pareina keletas, bet ma­
žumas juos perskaito. Buvo 
toks atsitikimas, kad lietuvys 
biznierius prigulėjo prie vieti­
nių organizacijų,bet ant jo krau­
tuvės atėjo laikraštis “Keleivis” 
tūlam draugui, tai taip užpyko, 
kad išstojo iš organizacijos ir 
nieko nenori bendro turėti su sa­
vo žmonėmis.

Amerikos apšvietos komitetas 
rengė tarptautinį vakarėlį atida­
rant vakarines mokyklas. Nors 

buvo išgarsinta lietuviškai ko- 
nogeriausia, bet atsilankė ant 
minėto vakaro 2 lietuviai. Gėda 
vietiniams lietuviams, galint, o 
nepuolant prie apšvietos per lan­
kymą vakarines mokyklas.

Vytauto drg. narį Petrą Paz- 
nicką patiko nelaimė prie darbo- 
medis prislėgė krutinę, taip, jog 
tapo nuvežtas į ligonbutį.

Esperanto.

PATERSON, N. J.
Paterson’o progresistės ir “su­

siprato” gelbėti “Lietuvos’’ ka­
reivius kovojančius už “Lietu­
vos” laisvę.

Spalio 12 d.**nuėjau pas tūlą, 
kurpių ( šiaučių), tuojaus pakišo 
man po rankoms plakatą. Per­
skaitęs ir sakau: na, ir Paterso­
n’o progresystės susiprato, kad 
rengia balių naudai Lietuvos ka­
reivių. Plakatas skamba sekan­
čiai : Gerb. lietuviai ir lietuvai­
tės! Spalių 16 d. L. M. Progr. 
Susivienyjimo 38 kp. rengia ba­
lių, ir visas likusis pelnas nuo ba­
liaus bus skiriamas Lietuvos ka­
reiviams dėlei medžiagiškos pa­
gelbos.

Na, manau sau, nors ant ga­
lo musų progresistės susiprato, 
ir pradės atsiminti, kad reikia 
gelbėti savo brolius Lietuvoje, 
kovojančius už Lietuvos laisvę.

Bet štai antrą dieną kitas pa­
kiša man kitą plakatą išleistą 
Liet. Mot. Progr. Sus. Pild. Ko­
miteto . Atsišaukime skambėjo 
sekančiai: “Kodėl jus remiate 
savo mirtinus priešus ? Klerika­
lai tautininkai, taipgi ir social- 
šovinistai (“socialistai”), tai žo­
džiu, tai per savo spaudą diena 
dienon šaukia į Amerikos lietu­
vius darbininkus remti dabarti­
nę Lietuvos valdžią, valdžią Lie­
tuvos ponų, buržujų, kunigų ir 
kuloku perkant “Laisvės (vergi­
jos) Poskolos Bonus. Ir atsi­
randa gerokas skaičius darbinin­
kų, suvedžiotų gražiais žodžiais, 
apie Lietuvos “demokratiją” 
laisvę ir “neprigulmybę”, ku­
rie perka tuos bonus. žinoma, 
klesinai susipratę darbininkai 
nieku budu nesiduoda savęs ap­
gaudinėti, bet tiktai nesusipratę 
vargdieniai tampa aukomis tos 
progresingos agitacijos.”

Toliaus išvadina tuos, kurie 
perka L. L. Paskolos Bonus bu­
deliais ir kitokiais vešvariais 
pragaištingos agitacijos.”

Na, manau sau: vakar tik 
“progresistės” garsino, kad ren­
gia balių ir šelps Lietuvos ka­
reivius, o šiandie kaip ožkos už­
pultos širšių rėkia visa gerkle, 
kad nepirkt L. L. Paskolos Bo­
nų ir neremti dabartinės Lietu­
vos valdžios. Kas perka L. L. 
Paskolos Bonus, tuos išvadina 
budeliais ir kitokiais nešvariais 
žodžiais.

Dabar klausimas; kokius gi 
jus, “progresistės”, remsite Lie­
tuvos kareivius ? Man regis, 
kad Lietuvos kariuomenė yra 
viena, o jeigu jus atrandate ki­
tą “Lietuvos’’ kariuomenę, tai 
kaiptik ir pasirodot, kad jus re- 
miat ne lietuvių kariuomenę, bet 
lenku, kuri dabar užėmė Vilnių 
ir kitas Lietuvos dalis.

Jus rengdamos balių garsi not 
plakatuose, kad likusis pelnas 
bus skiriamas Lietuvos karei­
viams, kaipo medžiagiška pagel- 
ba, o paskui dalinat atsišauki­
mus, kad neremti dabartinės 
Lietuvos valdžios ir nepirkti L. 
L. Paskolos Bonų, taigi ir pasi­
rodė! vilkai avies kailyje. Jums 
nerupi savo broliai išgelbėti iš 
amžinos vergijos, bet jus sten­
giatės visokiais budais iš jų 
laisvę atimti, ir kalat amžinai 
nepertraukiamus geležinius pan­
čius ant savo brolių. Jus, prog­
resistės, savo atsišaukime išva- 
dinot budeliais' tuos, kurie perka 
L. L. Paskolos Bonus, ir padeda 
jūsų broliams išvyti iš Lietuvo* 
savo priešus. Jus kitus vadinat 
budeliais ir kitokiais nešvariais 
vardais, bet pačios nepasijuntat, 
kad tampate savo brolių bude­
liais ir kankintojais. Jus, Prog-



resistės, atsiminkite lietuviška fe 
priežodį: “šuns balsas neina į 
dangų“, taipgi ir jūsų nešvarias 
agitacijas margis nusineš ant 
uodegos. Pažinkite savo priešus 
ir žiūrėkite, ką remiate.

Patersono Lietuvis.

PITTSBURGH, PA.
Birutės choras turėjo suren­

gęs balių Spalio 9-tą, L. M. D. 
svetainėje su dovanomis už lie­
tuviškus šokius. Mat čia labai į 
madą įėjo vien tik angliški šo­
kiai, tai birutiečiai, kurie turi 
praktikas kas ketverge vakarą 
L. M. D. svetainėje, mokinasi 
dainų nuo 8 iki 10, o paskui pu­
sę valandos, tai mokinas lietuviš­
kų tautiškų šokių ir žaidimų. 
Taigi, kad daugiau jaunimą pa­
traukti, davė ir dovanas už ge­
riau pašoktus klumpakojį, sukti­
nį ir Noriu Miego, Pirma dova­
na buvo $5.00, antra dėžė saldai­
nių ir trečia — “Sandara“ ant 
metų. Pirmą dovaną laimėjo 
Jonas Radžiukinas ir p. M. Ki- 
rinckiutė, antrą— Petras Seykis 
ir p. M. Karpinckaitė ir trečią 
Jonas Juozevičia ir p. B. Kaz- 
lauckiutė. Choras rengiasi prie 
koncerto, nutarė mokytis per­
statymą “Audra Giedroje.’’

L. M. Dr-ja atidarė vakarinę 
mokyklą mokytis lietuviškai ra­
šyti ir skaityti visiems, tai yra 
nariams ir nenariams. Kurie no­
ri mokytis, gali dalyvauti, kas 
panedėlio ir utarninko vakaras, 
nuo 7:30 m. Mokina J. Baltru­
šaitis.

Pittsburgietis.

agitacijos, žinoma, geroji pusė 
visada turi ir gerus darodymus, 
kad reikalinga šelpt Lietuva, o 
priešų kompanija tai tik rėkė, 
kad nėra Lietuvos ir negali save 
valdyti. Nė nepasiprašę balso 
rėkia, neklauso pirmininko tvar­
kos. Pirmininkas išėjęs iš kan­
trybės apleido pagrindas.

Tai matote, broliai, ar toki 
žmonės nori laisvos Lietuvos? 
žinomas daiktas, tie žmoneliai ir 
tiesą kalba, kad negali valdytis. 
Jeigu visi žmonės toki butų, tai 
ištikrųjų, kad negalėtų, nes nė 
savo susirinkime nemoka užsi­
laikyti. Patartina visiems Ly­
nn’o lietuviams, kad neimtų 
atydos ant tokių žmonių,kuriems 
rupi “Ponai Broliai“ ar kiti bar­
zdočiai. Mes veskim lietuvišką 
darbą. Musų Motina - Lietuva 
laukia ištiesus rankas nuo musų 
pagelbos. Pirkime Bonus, rem- 
kim kitokius darbus Lietuvos la­
bui. Lietuvos Patriotas.

WEST LYNN, MASS.
Niekas jokių žinių neparašo į 

“Sandarą“ iš Lynn’o, rodos, kad 
jokio judėjimo ir nėra pas mus. 
Galiu pasididžiuoti, kad didžiu­
ma pas mus yra susipratusių 
žmonių, kurie atjaučia Lietuvą 
ir kitus gerus darbus del Lietu­
vos, bet mažumoje atsiranda to­
kių desėtkas ar biskį daugiau ar 
mažiau, po vadovyste C. K. 
Munšinisto, kuris savo medicina 
parado savo pasekėjus karštais 
tokiais, kad tikra bėda su jais. 
Štai Dr-stė Šv. Kazimiero vra fe 
nutarusi pirkti už 500 dol. Bo­
na L. L. Paskolos. Tasai vadas fe
nebuvo atsilankęs ant mitingo 
per 2 ar 3 metus, bet išgirdęs, 
kad žmonės kalba apie Lietuvą 
ir perka Bonus, gali jie ir va­
žiuoti Lietuvon, tai jo bizniui 
užkenks, reikia organizuoti savo 
geradarius, kad jie bonų negalė­
tų papirkti. Visų pirmiau susi­
rašė protestą, kad Banka pinigų 
neišduotų. žinoma, tas negel­
bės. Kada Dr-tė turėjo paskuti­
nį susirinkimą, tai leido ir vėl 
apkalbėti apie Bonus, nes di­
džiuma geriau matančių dalyką 
žmonių duoda tiems žmonėms 
laiko, gal jų išgaruos tas viskas 
iš galvos. Paleista ir vėl ant

ROCKFORD, ILL.
Kaip kitur, taip ir šiame mies­

te lietuviai turi daug įvairių 
draugijų ir net dvi maldinyčias. 
Nors skaičius lietuvių nedidelis, 
nes Rockfordas tai nauja lietu­
vių kolonija, bet savo veikimuo­
se kartais atsižymi ne tik tarpe 
lietuvių, bet ir tarp svetimtau­
čių. Vieni progresuoja laipsniš­
kai viešame gyvenime, kiti reg­
resuoja, tverdami naują komu­
nistišką rojalį. Miesto gyvento­
jai skaito minėtojo rojalio vai­
kais dalį lietuvių, kur Adomui 
prasikaltus valdonas suspendavo 
jo vaikų laimę ir kišo už grotų 
su viršum 50, ir pastatė sargą su 
kardu ir žvaigžde. Tas atsitiko 
pereito vasario medžioklėje. 
Mat nėra ko stebėtis iš rockfor- 
diečių veiklumo. Dabar jau su­
lindę po Darbininkų Literatūros 
draugijos sparnu, ir vėl pradeda 
karščių sirgti, kaip višta perek­
lė pradeda kvakšėti. Bimbos ir 
Dunduliai vėl dunduliuoja. štai 
iš ko reikia stebėtis, kad musų 
perkrikštai griebiasi ko prakil­
nesnio. Mat surengė koncertą 
9-tą d. spalio baritonui Butė­
nui, (kuris lankėsi susiedijoje, 
Chicagoje), visai pamiršo, kad 
tai buržujų padaras, pagal jų 
pačių liogiką. Kas link paties 
koncerto, tai reikia paminėti, 
kad baritonas Butėnas žavėjo 
klausytojus savo maloniu balsu. 
Nors pirmą kartą girdėjau, bet 
jo meliodijos pasiliko ant ilgai 
ausyse. Ir-gi dalyvavo vietiniai 
chorai, L. D. L. draugijos, vyrų 
choras ir moterų croras, po va­
dovyste p-lės Raugaliukės. Vy­
rų girdėti buvo keletas balsų ne­
blogų, bet dainavo be energijos 
ir suirusiai. Tai visa kalbė cho­
ro vedėjos, kuri netik nepajiegė 
duoti dainininkams ta drąsą, bet 
pati stovėjo, tarytum ant aksti­
nų. Moterų choras dainavo dar 
praščiau, bet kas neatleistina.

H.S. Stone 0.D
Akiu Specijalistas.

DENTISTAS
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina­
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

kad bando griebtis svetimtaučių 
kompozicijos ir lipina lietuviškus 
žodžius, kur tada neišeina nė 
mintis, nė eiliavimas, ir patys 
dainininkai nežinojo, ką jie dai­
nuoja. Iš vietinių, tai ką pagrą­
žino programą, tai poni B. Ši­
maitienė, soprano, nors akompa- 
nistė p-lė Raugeliutė labai gadi­
no, bet tvirtas, švelnus balsas 
viską pergalėjo.

Patartina rengėjams, kad at­
eityje pasistengtų iš savęs ką ge­
resnio, nevien pasitikint svečiu.

Iš Susiedijos.

PAJIEŠKO BUČERIO.
Lietuvio suprantančio gerai 
darbą ir sukalbančio rusiškai ir 
lenkiškai, ir kad mokėtų Fordą 
draivyti, gera užmokestis del ge­
ro vyro. Atsišaukite pas:
B. J. PEČIULIS, 8 Highland Av„

Phone Needham 198-R.
Newton Upper Falls, Mass.

PAJIEŠKAU savo tėvų Onos ir 
Kazimiero Malinauskų, iš Daučiunų 
kaimo, Seredžio krasos, Kauno apskr. 
Tris metai kaip gavau laišką iš Sibi­
ro nuo jų, dabar nežinau kur randasi. 
Turiu labai svarbų reikalą, malonėki­
te patys arba kas apie juos ką žino­
te, pranešti, už ką busiu dideliai dė­
kinga.

LIUDVISA MALINAUSKĮUTĖ,
27 Tariff St., Thompsonville, 

Conn., U. S. of A.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Boston.

Didžiausias Knygynas
J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuvę, 
parduodu įvairaus turinio kny­
gas, kaip tai- beletristika, eko­
nomiją, sociologiją, politiką, 
gamtos ir kiti mokslai. Hygie- 
na, istorija, etnologija, biogra­
fija, kalbamoksliai, poezija ir 
teatrams knygos. Taipgi pri­
imu paskelbimus, užrašau laik­
raščius ir pavieniais parduodu 
sekančius: “Naujienas”, “Kelei­
vį”, “Kardą”, “Dilgėles,” “San­
darą,” “Amerikos Lietuvį” 
“Dirvą” ir kitus. Prisiųsdami 
už 6c. krasaženklių reikalauki­
te katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ 

KNYGYNAS,
3238 S. Halsted St., Chicago,III.

VISI REIKALAUJA CHESTERFIELD! k
Tam yra priežastis, delko vi­

si pageidauja Chesterfield. Nes 
jie lengvi, švelniai ir maloniai 
kvepia.

Parinkto Turkiško ir Ameri­
koniško maišyto tabako ir me­
keno nėra duplikuojamas.
dėlto jie ir užganėdina.“

Pamėgįk Chesterfied, o 
pamatysi, koki tai puikus 
retai. Dvidešimtis 
kiekvienam specialiai, drėgnai, 
sudėtam pakutyje.

ciga- 
cigaretų

hesterfie
CIGARETTES
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 VARDAN SAVO VIDURIŲ!

PABANDYK “LIEPILKOS“
GARSAUS VIDURIŲ SPECIALISTO 

Gyduolių nuo

KRONIŠKO VIDURIŲ UŽKIETĖJIMO

Ir nuo to paeinančių ligų, kaiptai: — Nuo liguisto galvos skaudėji­
mo, nuo visokių šleikštumų, nuo apetito, nuo liežuvio apdengimo plė­
ve, nuo atsiduodančio blogo kvapo, nuo vidurių nemalimo ir nuo ait­
rumo.

Stebėtinas vidurių valytojos, kurios veikia be skausmo. Tos 
gyduolės veria savyje puikiausius vaistus, kokius tik pinigai ir ga­
bumas gali pagaminti. Siunčiama by kur aplaikius vieną dolerį. Pi­
nigai grąžinami, jei neužganėdintas.

ANTRAŠAS: LIETUVIŠKA PILIŲ CO.
§ P. O. Box 1200, Waterbury, Conn.
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Lietuviu Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
kuogeriausiai.

H. CABITT.
PREET, BOSTON, MASS.

Vaikai myli jį! Jie prašo daugiaus! į
Nekankink sergančio vidurių užkietėjimu kūdikio su niekingais, 

vidurius traukančiais, aliejais. Duok jam šaukštuką BAMBINO, | 
turinčio prijimnų skonį, lengvai veikiančio ir labai pasekmingo vidurių x 
paliuosavimui vaisto. Jis stebėtinai greitai. pagelbsti nuo gazų, išpū­
timo, dieglių, viduriavimo ir vidurių užkietėjimo.

Pabandyk butelį. Tik 50c. vaistinyčiose arba tiesiai nuo išdirbėjų 
60c. su persiuntimu. Tėmyk Bambino lėlę ant pokelio. Be jos nėra tikras, j 
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y. į

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų. BAMHBIN
PATARIMAS

Štai bendrovė, kurios biznis gerai ir plačiai išdirbtas ir 
išgarsintas netik tarp lietuvių, bet ir tarp amerikiečių po vi­
są Massachusetts valstiją, ši korporacija turi jau kelis 
skyrius nekuriuose miestuose, kurie plačiai darbuojasi 
tarp lietuvių ir svetimtaučių, o ypač lietuvių naudai, tai 
yra:

VINCENT A. JENKINS, INC., 
Real Estate & Mortgages.

ši korporacija tapo neseniai inkorporuota ant $100,- 
000.00, kurios Šerai parsiduoda po $25.00.

Patartina lietuviams šia proga pasinaudoti pakol šėrų 
yra, užsirašykite kiek tik galite, nes tik paskirta suma šė­
rų bus parduodama publikai. Siųsdami pinigus, iškirpkite 
aplikaciją ir siųskite šiuo adresu:

‘ VINCENT A. JENKINS, INC.,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

Vardas ir Pavardė.................................................................
Adresas...................................................................................
Miestas ....................................................................................
Aš užsirašau-------- .. šėrų VINCENT A. JENKINS, INC.
stovio, už kuriuos Šerus prisiunčiu $----------- , kaipo mo­
kestį pilnai.

ATLASO RŪBŲ B-VĖ urnai reikalauja agentų, pardavinė­
ti visokius rubus. Išmokti nesunku; uždarbis geras. At­
sišaukite :

ATLAS CLOTHING CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27, Mass.



SANDARA

Vietos žinios.
LIETUVA KRITIŠKAME PA­

DĖJIME.
Lenkai ant tiek susmuko, kad 

jau nebegali savo šaly išsimai­
tinti. Jie vis dar tebesvajoja apie 
plačią savo karalystę “od mor- 
za do morza’’. Prasikolinę visam 
pasauliui jau jie permato, kad 
nepajiegs tų skolų išsimokėti 
patys. Gaudami vis dar pagel- 
bą nuo Pranei jos ir kitų Talki­
ninkų, pradėjo veržtis i Lietuvą, 
kad užėmus ir pavergus Lietu­
vos piliečius ir uždėjus ant Lie­
tuvos dalį tų skolų, kurias užsi­
krovė bekariaudami su kaimyni­
nėmis tautomis. Lietuva negau­
na nuo alijantų pagelbos, ji turi 
gintis nuo barbarų savo spėko­
mis. Kiekvienas Lietuvos pilie­
tis pasirįžęs gyvastį atiduoti už 
Lietuvos laisvę. Jau tūkstančiai 
Lietuvos narsių kareivių krito 
nuo priešo, bet jie nestoja ka­
riavę. Kiekvienas kareivis pasi- • 
rįžęs paguldyti savo galvą, bet 
neužleisti nei pėdos žemės prie­
šui.

Mes, Amerikos lietuviai, su 
kardu rankoje negalime stoti 
prieš kriaugerius Zelgowskius ir 
jam panašius, nes mes esame 
pertoli nuo savo Tėvynės. Bet 
mes galime pagelbėti kitokiais 
budais. Aukuodami pinigiškai 
ir išnešdami protestus prieš bar­
bariškus lenkus, mes, Amerikos 
lietuviai, privalome praskleisti 
pasaulio akis ir parodyti visas 
lenkų šunystes. Turime kiek­
viena kolonija rengti demonstra­
cijas ir protesto susirinkimus ir 
išnešti rezoliucijas ir siųsti ne­
tik Suvienytų Valstijų Valdžiai, 
bet ir Tautų Lygai (Sąjungai). | 
šauktis prie didesnių šalių pilie-1 
čių, kad vardan civilizacijos irj 
teisybės reikalautu savo vai- 
džios, kad užprotestuotų su gin­
kluota pajiega prieš lenkų žen­
gimą Lietuvon.

So. Boston’o lietuviai sujudo. 
Lapkričio (Nov.) 7 d., 2-rą vai. 
po pietų šaukia didžiausią susi­
rinkimą į Bostono Sodną “Bos­
ton Common”. Tad kiekvieno 
Boston’o ir apielinkės lietuvio 
yra,pareiga ateiti paskirtą va­
landą į Bostono Sodną ir išnešti 
protestą prieš barbarus leninis. 
Tad visi, jeigu dar skaitomės 
Lietuvos vaikais, turime stoti už 
musų tėvų, motinų, brolių ir se­
sučių laisvę. Tad visi, kiek kas 
galime, aukuokime, pirkime L, 
"Laisvės bonus ir remkime visus 
Lietuvos Valdžios Misijos Ame­
rikoje atsišaukimus ir patari­
mus, kaip veikti šiame momen­
te.

Lietuvos Piliečių Sąjunga,
Jenas A. Palaima.

KAS TURITE? “Sandaros” 
num. 49, 51 ir 52, 1919 m. teiki­
tės prisiųsti, kadangi munvs pri­
truko minėtų num. padaryti 
kompletą 1919 m.

-‘Sandaros” Administr.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
prakalbos pereitą nedėldienį tu­
rėjo tas pasekmes, kad surinkta 
šauliams aukų $120. Kalbėjo 
pp. Jurgeliunas, Gotoutas ir 
Ivaškevičius. Kiti prisižadėju­
sieji kalbėtojai neatvyko. Buvo 
pardavinėjami ir L. L. P. bonai.

Ateinantį nedėldienį, 7 lapkri­
čio, L .P. S. šaukia didelį masinį 
susirinkimą sodan Boston Com­
mon. Yra užkviesti pažymus 
kaip lietuviški, taip ir angliški 
kalbėtojai. Didžiausioji demon­
stracija prasidės nuo Lietuvių 
salės. Visi lietuviai privalytų 
dalyvauti.

Aukos 3 Spalio.
A. Ivaškevičius 50.00; K. Šid­

lauskas 30.00; D. Indriušiutė 5.- 
00; Z. Paškevičius 2.00; A. Jo- 
konis z.00.

Po vieną doliarį: J. Lenčickas, 
Toltka, J. Blažis, J. Posas, J. 
Polionis, J. Sopuckas, V. Golu- 
bickas, J. Sapkauskas, V. Kaba- 
linckas, J. Daža, J. Dragašius, J. 
Valkus, A. Jakuskas, J. Jakus- 
kas, J. Ateikis, V. Jurgailienė, 
A. Bitlerus, A. Kairis, And. Mik- 
šėnas. Smulkiu auku 17.15. Vi- v ±
so $127.15. Iš šių pinigų apmo­
kėta prakalbų lėšos ir šaulių or­
ganizacijai nusiuntė 4 spalio 
$102.55 per Lietuvos Misiją .

Rašt. A. Naudžius.

Susirinkimas ir nominacija 
Liet. Labarystės Dr-jos bus 3 
d. Lapkričio, 7:30 vai. vak. Lie­
tuvių salėje. Malonėkite visi 
atsilankvti. n/

Sekr. A. Rasimavičius.

ŠTAI KĄ MIKAS KORANAS 
TURI PASAKYTI.

Germiamieji ir Gerbiamosios!
Sveikinu visus pažįstamus ir 

nepažįstamus. Turiu už garbę 
pranešti, kad sugrįžęs iš Lietu­
vos vėl esmių So. Bostono pilie­
čiu, ir atpirkau tą patį namą po 
No. 722 Eighth St., So. Boston, 
Mass. Taipgi esu pasirengęs vi­
siems be skirtumo patarnauti 
su seniai savo priprastu užsiėmi­
mu, t. y. Real Estate, ir Insu­
rance. Kurie turite Insurence 
polises per mane darę, meldžiu 
vėl atsilankyti jų atnaujinti, 
taipgi naujai įšuryti.

Aš užsiimu su visokia ap- 
draudą, ir tai su geriausioms 
kompanijoms po Massachusetts 
valstijos priežiūrą. Norintims 
pirkti namus ar farmas surandu 
pagal jųjų norą. Padarau (ag­
reements) sutartis, kadangi esu

Lietuviška Amerikoniška
Rūbų Išdirbimo B-vč

siunčia Lietuvon J. Gudžiūną, kaipo rūbų gamybos žinovą 
ir vedėją įsteigti Lietuvoje rūbų išdirbimo fabriką būtent, 
audinyčią, verpyklą ir pagalios rūbų siuvyklą. J. Gudžiū­
nas apleis Suvienytas Valstijas ir važiuodamas Lietuvon 
apsistos Anglijoj ir Vokietijoj; kad suradus pirkimui rei­
kalingų bendrovei mašinų.

J. Gudžiūnas atvyko į Suvienytas Valstijas 1907 me­
tuose. Per tris metus lankė Valparaiso Universitetą. 
Vienus metus The Northern Universiteto, Ada, Ohio. Du 
metu Lowell Textile School ir metus Philadelphia Textile 
School. Taipgi, J. Gudžiūnas turi eilę metų praktiško pa­
tyrimo audimo ir verpimo srityje.

Dabar bendrovė deda visas pastangas, kad užbaigus ke- 
timą reikalinga kapitalą. Norintieji tapti bendrovės dali­
ninkais, visais reikalais bei informacijų reikalaujant kreip­
kitės sekančiu antrašu:

[Liet. Am. Rūbų Išdirbimo Bendrove

Į IETUV1U ĮSTAIGA
BALTIC STATES FINANCE CORP
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock $ 1 00,000
Ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliau­

jančių Lietuvon Lietuvių reikalų.
PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į 

LIETUVĄ.
PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI.

Pasportai turi but išimti ir užvizuoti tų šalių konsu­
lų per kurias prisieis keliauti. Dėlto yra reikalas iš an­
ksto turėti pasportus vizuotus. Mes visiems musų pasa- 
žieriams gaunam vizus laiku, kad nebūtų sutrukimo pribu­
vus į New Yorką.

Mes pasitinkam kievieną atvykstantį iš toliau ar jis 
atvažiuotų į Boston ar New York ir aprupinam jo reika­
lus pas Custom House, Internal Revenue kolektorių ir ki­
tus reikalus.

Laivakortės per vandenį $100.00. Head Tax $5.00.
Nuvažiavę į Hamburgą, Antverpą ar Roterdamą lengvai 
pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite 
$25. Pasportus mes parūpiname gyvenantiems Bostone 
ar netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gauti 
informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP., 
361 Broadway, So. Boston, Mass.

TELEPHONE S. B. i061. •
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SANKROVA

MOKINTIS NIEKAD NĖRA 
VĖLU.

Šiuomi pranešam visiems Bos- 
ton'o ir apielinkės lietuviams, 
kad A. L. T. S. 7 kuopa savo sve­
tainėje turi mokyklą ir kviečia 
visus be skirtumo pažiūrų bei ly­
ties, bi tik norite mokintis, čia 
yra proga pasimokinti lietuvių 
gramatikos - kalbos, aritmetikos 
ir t. t. Kviečiami ateiti sekan- 
čioj nedėlioję, lapkr. 7 d., 10 vai. 
ryto, “Sandaros” svet,. 327 EI 
St., So. Boston, Mass.

Kviečia visus,
Mokyklos Komisija.

A.L.T.S. 7 KP. NARIŲ DOMAI.
Gerbiamieji 7'kuopos sanda- 

riečiai! bukite prisirengę prie at­
einančio A. L. T. S. 7 kuopos su­
sirinkimo, kuris bus lapkričio 10 
d., kuopos svetainėje, 327 E St., 
So. Boston’e, 8 v. v. šis susirin­
kimas bus labai svarbus tuomi, 
kad bus balsavimas j • Centro 
Valdybą. Taipgi bus nominaci­
ja 7 kuopos 21 metams Valdybos 
ir rinkimas delegatų į Seimą, tad 
kiekvieno nario yra pareiga at­
silankyti į šį susirinkimą ir iš- 
balsuoti bei nominuoti pilnai tin­
kamus A. L. T. S. narius, kaip į 
Centrą, taip ir kuopą.

I lan.i- Zokaittac kp. rašt. I

(Notary Public) Notarijušas ir 
Justis of the Peace.
Gerbiamieji, atleiskite, kad ne­

galiu tuom tarpu atidaryti dide­
lį ofisą prie šviesios gatvės, kaip 
tai Broadway, viršminėtam biz­
niui. Kadangi neturėjau drą­
sos užsiimti įvairių Šerų parda­
vinėjimu ir užlaikymu pagelbi- 
ninkų. Taigi reikia patalpinti 
visus tuos Departamentus savo 
rezidencijoje, ir pats būti val­
dytoju, manageris ir t. t. Taipgi 
sugrįžus iš Lietuvos teko išgirs­
ti visokį neteisingi paskalai apie 
mane, kurie užkenkė mano svei­
katai ir vardui. Ir tie paskalai 
daromi vien mano senų konku­
rentų.

Bet mano vardas ir amžius 
kalba pats už save, kadangi gy­
venu jau čia per 30 metų, ir nie­
kuomet nebuvau persekiojamas 
su jokiais areštavimais. ,

Todėl, baigdamas tariu ačiū 
visiems tiems, kurie pirma man 
buvo prielankus. Tikiu, kad ir 
ant toliaus atsilankysite ir atsi- 
vesite savo draugus ir pažįsta­
mus su viršminėtais reikalais, o 
aš maloniai patarnausiu.

Meldžiu kreiptis šiuomi antro­
ku:
MIKE KORAN, 722 E. Eight St. 
S. Boston, Mass. Tel. Š.B. 109-M.

CHICAGO, ILL.809 W. 35th ST.,

EXTRA ŠILUMA ŠALTOM ŽIEMOS DIENOM
Pasitaisyk savo kambarį, kad butų 

šiltas - smagus. Tą galima padaryti 
suPerfection kerosinu šildomu pečiu­
mi, jį galima pastatyti kur labiausia 
reikia, ir bile laiku. Astuonias išti­
sas valandas galima šildyti su vienu 
galionu Secony kerosino. Neturėsi 
klapato jo pakurimui, nereikės nešio­
ti malkos, anė pelenai. Perfection 
pečius visados gatavas kiekvienam ta­
vo pareikalavimui. Lengvas būdas pri­
pilti, užžibinti, galma švariai užlaiky­
ti ir nedvokia. Pirk Perfection pečių 
tuojaus, o turėsi pasitenkinimą nuo­
latos.

Geresniam rezultatui vartok Seco­
ny kerosiną.

Lietuvių Warehouzes Oficialis Atidarimas
ATLASO RŪBŲ B-VĖS varehouzės atidarymas įvyks Subatoje, 6-tą 
dieną Lapkričio-November, 1-mą v. po pietų, B-vės kambaryje ant 

antro augšto, 343 Broadway, So. Boston, Mass.
ATLASO RŪBŲ B-VĖ išdirbinėja siutus, overkotus, reinko- 

čius, skurinius kailinius ir kitas šiitas drapanas. Pirmiau negu 
pirksi, kur kitus savo overkotą arba kitą drabužį, ateik ir pasižiūrėk 
ATLASO RŪBŲ B-VĖS, o mes tikimės, kad čion galėsi pasirinkti 
daug pigiau ir geriau negu kur kitur, ir tuom pat paremsite lietuvių 
Rūbų Industriją, kuri atneš naudą čion būnantiems lietuviams, su­
teikdama darbo keliolikai lietuvių kriaučių ir padėsite mumi atsiek­
ti musų tiklą, padėti ir musų broliams Lietuvoje suteikiant jiems 
drabužių, įsteigiant musų brančių Tėvynėje.

Overkotus ir kitokias drapanas galima arba gatavas pirkti ar­
ba užsisteliuoti. Mes turime gana gražią eilę materijų, ir iš kurių 
bus galima pasirinkti toki drabužiai, koki jums patiks.

Atlaso Rūbų B-vė, taipgi kviečia visus geru noru lietuvius pri­
sidėti prie išauginimo Rūbų Industrijos tampant musų Šėrininku, nes 
Ši pramonė sparčiai auga ir jos rėmimas atneš gerą naudą.

Su visokiais reikalais ir reikalavimais informacijų kreipkitės 
musų ofisan:

ATLAS CLOTHING CORPORATION,
343 Broadway, Boston 27, Mass.

Lietuvių Rakandų Bendrove
(FURNITURE STORE)

Parduodam visokius Rakandus užmokant ir duodam ant išmokesČio 
Užlaikom savo troką, pristatėm daiktus į kitus miestus ir perkraustom iš 
vienų namų į kitus.

268 Broadway, So. Boston, Mass.
Telephone So. Boston 839—W.
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Biznieriai, Garsinkites “Sandaroje

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar­
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu :

- p. AD. RICHTER a CO., 326-330 Broadway, New York

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal­
vą! Išbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis­
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. “Ha, tai kam tau kęst be­
reikalingai ' Žiūrėk, kokie mano plau­
kai gražus, švelnus ir iysti. O tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve­
piantis vanduo? Ne!! RUF­
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

Oil Heaters
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK


